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ELŐFIZETÉS ÁRA:
Egész évre . . 12 kor. 
Félévre .... 6 „ 
Negyedévre . . 3 „

Rérmentetlen levelek 
csak ismert kezektől fogad

tatnak el.

Kéziratok nem adatnak
vissza.

Egyes szám ára 30 fill.

A nyilttérben minden 
garmond sor díjjá 40 fill.

1 EMPLÉN.
Társadalmi és irodalmi lap.

ZEMPLÉN-VÁRMEGYE KÖZÖITSÉGrÉNTE
ÉS A ZEMPLÉN-VÁRMEGYEI „TANÍTÓ-EGYESÜLETINEK

HIVATALOS LAPJA.
MEGJELENIK 13ST K> IE 2ST

hirdetés díjjá
hivatalos hirdetéseknél: 
Minden szó után 2 fill.

Petitnél nagyobb, avagy 
diszbetükkel, vagy körzet
tel ellátott hirdetmények
en térmérték szerint min
den négyszög centim, után 

6 till, számittatik. 
Állandó hirdetéseknél ked

vezmény nyujtatik.

Hirdetések és pénzkülde
mények a kiadóhivatalhoz 

intézendók.

Bethlen Gábor emlékezete *
Hazánk történetének az a kimagasló, dicső

séges alakja, a kinek emlékét ez emlékünnep 
oly megragadó színekkel festett képben rajzold 
lelki szemeink elé, épp 280 évvel ezelőtt itt volt 
Sárospatakon. Mint Erdély és Magyarország fe
jedelme jött e városba Bethlen Gábor 1020. 
április végen s vett részt e nagy nevű intézet 
egyik legnagyobb jótevője, Rákóczy György, 
névnapi ünnepén ... És ma újra eljött; eljött 
s valósággal itt van mindnyájunk lelkében !

Akkor a gondolat és lelkiismeret szabad
ságáért, hazánk függetlenségének és alkotmá
nyának védelmezéseért megindított harcát ké- 
szité elő. — Épp itt Patakon léte alatt bízza 
meg Thurzó Imrét, hogy a cseh királylyal ál
landó szövetséget kössön s hangsúlyozza, hogy 
az „egyszer odaadott hitemet életem elfogyásá
val’ akarom oltalmazni/

Ma újra itt van; kibontott zászlója alá so
rakozott ez iskola egész ifjúsága; ott vagyunk 
mindannyian és — szivünkben az ő nagy nevével, 
ime rendületlenül állunk e zászló mellett, szá
zadok, múltán is áldva emlékezetét!

És a milyen csodálattal volt eltelve majd
nem 300 évvel ezelőtt a pataki ifjúság az akkor 
itt időző nagy fejedelmen, oly önzetlen csodála
tot és tiszteletet érez ma szivében annak a nagy 
embernek emléke iránt, a kinek ne\ e ma már 
nemzetünk éltető eszméjévé finomult; mert egyet 
jelent az a legszentebb, legjogosabb nemzeti
törekvéseinkkel. , , . . 0 .,

A szobor országos bizottságának es a netü- 
len-kollégiom elöljáróságának megbízásából jöt
tünk el a mai emlékünnepre. — Leírhatatlan 
öröm járja át lelkünket, látva a hazafias érze
lemnek e közvetetten megnyilatkozását. Köszöne
tét mondunk megbízóink nevében, szivünk őszinte 
melegével e főiskola igazgató-tanácsának, gond
noki és tanári karának, lelkes ifjúságának s 
mindazoknak, a kik ez emlékünnep fényes sí- 
korén munkálva, szontkazaíias célunkat cg} o 
péssel előbbre vitték!

A mi célunk az, hogy a magyar társada
lom segítségével nemzeti történelmünk ez egyik 
legdicsőbb alakjának emlékét érc szoborban örö
kítsük meg Nagy-Ényeden, Also Behervarmeg} 
székhelyén. Ebben a vármegyeben volt az o m-

^Alkalmi beszéd. Tartotta Bodrogi János, a nagy- 
enyedi Bethlen-kollégiom tanára, a sárospataki ióísko 
nak t. hó 8-iki Bethlen-emlókunnepén.

TÁRCA
Bethlen-ünnep (Sárospatakon.

_ A .Zemplén" eredeti tárcája.

rés fejedelmi udvartartása, ez volt szent tanúja 
világraszóló harcai előkészületeinek. Nagy- 
Enyeden virágzik ma is alkotásai közül egyik 
legnagyobb, eszméinek letéteményese és gondos 
ápolója: a Bethlen-kollégiom, mely valósággal 
nemzeti hivatást teljesített és teljesít századok óta.

Az a mi célunk, hogy a Bethlen Gábor 
szobrában hazánk történetéből egy dicsőséges 
korszaknak az erdélyi magyar nemzeti feje
delemségnek emlékét örökítsük meg; aztakoi- 
szakot, mely a Mohácsnál elbukott magyar nem
zeti állameszmét fenntartá másfél századon s 
ezalatt csaknem maga egyedül védelmezett min
dent, a mi magyar. Ennek a korszaknak és sze
replőinek ma még egyetlen emléke sincs a légi 
Erdély területén. Sőt a mi építészeti és más 
emlék fönnmaradt a fejedelemség idejéből, az is 
mind pusztul a felekezeti elfogultság, a társa
dalom óriási közönbössége miatt. Martinuzzi hí
res alvinci palotája szemünk előtt omlik össze, 
Gyulafehérváron pedig, a fejedelemség egykori 
fő- és székvárosában, egy pár, még a tatban fe
ledett, de már jó vastag mészréteggel bevont 
Báthory- és Bethlen-cimeren kívül semmi sem 
mutatja, hogy „ott hajdan szebb élet volt.;

Azt akarjuk, hogy ott a Maros völgyének 
abban a részében, hol a nemzetiségek tengere
ben ma már csak egyes kis szigeteket kepez a 
magyarság, ezzel is erősítsük és ébren tartsuk 
annak nemzeti öntudatát! Legyen a Bethlen 
Gábor szobra ott örök időkön at hirdetője a 
hazaszeretetnek; hadd intse és figyelmeztesse 
majd az ott lakó nemzetiségeket, hogy becsüljek 
és szeressék azt a nemzetet, a melynek hazaja 
őket is kebelére fogadta s nekik is hazat adott.

Az elhangzott emlékünnepre visszatekintve, 
úcry vélem, hogy a Bethlen Gábor nagy neve 
mellett Sárospatak ifjúságát az a körülmény is 
buzdította, hogy ez iskola épp a legnagyobb 
szükség idején szintén élvezte a fejedelemseg 
áldásos hatását; nem is említve a Rákócziik
kal valá benső kapcsolatot. A gyulafehérvári 
Bethlen-kollégiom épülete nyújtott a pataki if
júságnak és tanárainak szállást, biztos mene e- 
ket, midőn itt, otthonukban igaztalanig . minde
nüktől megfosztották őket ! Azok a diákok, a 
kik 1671-ben, engedve a fegyveres erőnek, el
hagyják az iskola falait s fölveszik a szamuzottek 
nehéz keresztjét: két derék tanáruknak Buzmkay 
Mihálynak és Pósaházy Jánosnak vezetese alatt 
Erdélybe mennek. Azt vélik és nen; is csalód
tak, hogy az az erdélyi fejed elemseg, melyet

minden nemzeti ügy oly lelkes pártfogójának is
mertek, bizonyára segíteni fog rajtok is. i h- 
elején érkeznek Gyulafehervarra s a lejedelem, 
Apaffy Mihály, engedelmével elfoglaltak azt az 
épületet, melyben a Bethlen virágzó kollegiomat 
azelőtt csak nehány évvel, meg a patakinál is 
szomorúbb sorsra juttatták a törok-tatar hordák. 
Apátiv fejedelem, luven nagy elődei áldozat- 
készségéhez, tekintélyes segítséget nyújt a buj
dosóknak. Példájára az erdélyi lőurak es neme
sek közül is igen sokan segítik s így, bár e?y 
pillanatra, enyhítették a még folyton sajgó ér
zékeny sebet. Tíz évig élveztek mar az erdélyiek 
vendégszeretetét, de szivük esek visszahúzott ide 
Sárospatakra s a mint a politikai viszonyok 
megengedték, egy részük vissza is jón bal lay 
Pál szénior vezetése alatt. A visszatérték újból 
elfoglalják az ősi fészket; üldözéseket ugyan 
még° sokat kell szenvedniük, de ;egre mégis a 
Csécsv János tanár ez iskola második megala
pítója - fáradságot nem ismerő kitartása es 
lankadatlan buzgalma meghozzaa kívánt sikert 

Y két megöregedett s mar beteges tanar 
azonban - kik közül az egyik, már lbb3-ban, 
a másik pedig három év múlva meghalt az 
ifiusáir egy töredékével nem jön vissza t ataki a, 
olt mmdían Fehérváron. De szivük a távolban 
is ez iskola jövőjéért dobog s a remeid es az 
imiz ügyben feltétlenül bizó lélek, meleg érzésévé! 
kérik Borsodyármegye reformátusait, hogy „es
sek még rajtuk könyörülő szivük, állítsák via
sza amaz dicséretes jóhirü, tiszta tudományinál 
szénenfénylő és tündöklő pataki scholat, a mi 

| icraz vallásunknak kis Jeruzsálemét, melyet ma 
' is szivünknek keserű szomorúságával es szeme

inknek sürü könyhullatásával emlegettünk, 
hadd épüljenek fel annak a romladozott kis 
Sionnak kőfalai, gyüjtessenek egybe már valaha 
eloszlásba levő fiai, lakhassák bekevel, élhesse
nek csendesen annak privilegiomival es javaival.

A pataki iskolának Fehérváron maradott 
részére a megpróbáltatásnak legszomombb napja 
1716. március 26-án következett el, midőn a csá
szári generális rendeletére a várat véglegesen 
el kellett hagyniok. Az említett napon — írja az 
egyik szintén menekülő diák — „az egesz juven- 
tus kiszálla a curiára zászlókkal, dobokkal, a 
zászlókat megfordítván a lobogojokkal ala, 
dobok pedig fekete posztóval voltak bevonva 
kiindulván, előlmentek páronként a szolgák, 
utánna a neutralisták ugyancsak páronként a 
juventus, circiter 70, hasonlokepen Ezek után 
egy kocsiban a két professor kiindulván, napy

tatandó és a most készülő enyedi Bethlen-szo- 
bor? Csinos, talpraesett felolvasását a kórus egy 
na»y precisitással előadott „Ünnepi dal fa ’ - 
vette Majd Zombori Andor fógimn. tanar köl
tői tehetségre valló, érzés- és gondolatdus al
kalmi ódáját adta elő Deesy ^ndor t gJ
uiabb kórus számot, a „Kuruc dalok at a kon 
cert e»y más gyújtópontja, Rákosi \iktor ne 
vés írónk felolvasása követte, ki „Gábor, patakiDecember 8-ára már elolvadt a púr ^‘1 , ivoiik. íeioivuaciaa, *

pal az előtt esett hó, sár, hideg eső volt, kesob „Korhadt fakeresztek -ben mar meg-
nedi" erősen fújt a szél. A házakon zászlók deak_ * ^ ^ #gipu usz őnagysága
lengtek, az utcákon ^tlan totopj* ropV^ | {evele.. c. humoreszkjét^ olvasta^fel^lekotvejz

» FEi? I ml
jHs Lr«zt^

tandó^Betiüen-szobor javára^n ^ jellem,
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Először is «lte Nvitány“-át, majd Este 9 órakor már újra együtt láttuk a
elő szép összhanggal Belem „ y it0 es Este a . há dísztermében tartott fe-
Baksy István főisk szenior szép ^ tanár közönségét aaz idő nem engedett,
üdvözlő beszéde után Aovak J szjnekkel nyes bálon- ‘ orkán dühöngött, az
értekezett a Bethlen-sz ^ milyen is lehet s a Qtndálv arra. hogy a terem zsúfolásig ecsetelt skiccét,,adott arról, hogyW fdálüt„
és legyen az Őfelsége tt^enUet

megteljen, s a muri és „Soha sem halunk meg!
.. a legjobb kedv mellett reggel 6 óráig tartson.

A négyeseket 40—50 pár táncolta. _
Az erkölcsi sikert talán az anyagi sí 'Cl 

bizonyíthatja legjobban. A matiné és bál bevé
tele közel 2000 korona, úgy hogy több mint 
1500 koronával járultunk a nagy-enyedi Bethlen- 
szobor költségeihez. Sajnos nem közölhetjük az 
ünneplésen részt vevők névsorát sőt a balon 
jelen volt hö'gyek alábbi névsorában levő eset
leges hibákért és hiányokért is ez utón kérünk
bocsánatot. . _. . . , ,Asszonyok: Ballagi Gezane dr.-ne, Balósh
Pálné, Brozorád Rezsőné, Csontos Jozseme, 
Búza Jánosné, Finkey Ferencné dr.-ne, ozv.

' Horkay Istvánná, Hodinka Agostonne, Kanta 
Sándorné, Láczay Sz. Lászlóné dr.-ne, Láczay 
Sz. Lajosné, Lábos Gyuláné tN.-Rozvagy), Mák 
láry P. Miklósné, özv. Marikovszky Petemé, 
Mitrovits Gyuláné dr.-né, Noga Bálintné (Kassa), 
Novák Lajosné, Pozsgai Józsefné (B -Szerdahely), 
Radácsy Györgyné, Szabó Károlyné, Szűcs Ist
vánná (Salamon), Szívós Mihályne, loth San- 
dorné (Szőllőske), Ujlaky Sándorné, Zombory
Emődné. , , T1 ,

Leányok: Albrecht Sanka, Arvay Ilonka,
Ballagi Erzsiké, Balogh Vilmuska és Ilonka, 
Buza°Margitka, Brozorád Mariska, Fehérházy- 
nővérek, Gamcsik Vilma, Grigási Piroska, Hor
kay Jolánka, Hodinka Ilonka, J. Zai Blanka, 
Kovácsy Annuska, Kanta Jolánka, Lábos Ma
liid (N.-Rozvágy), Láczay Sz. Giziké, Láczay

old tiJ •
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városi sokaságnak kíséretével utaztunk ki a \ ár- 
ból. Első éneklésünk volt a XLII. zsoltár, a 
kisérő városi sokaság sírással, keservessel köve
tett bennünket a fehérvári határ széléig.*4

Az ifjúság egyrésze most is Sárospatakra 
jött. A többieket pedig fáradságos utjokban to
vább kisérni nem tartozik feladatomhoz. Leg- 
felebb még annyit említek meg, hogy az át
nevezett gyulafehérvár—sárospataki iskola ké
sőbb egyesült a marosvásárhelyi, máig is meg
levő kollégiommal. ^

Nemes ifjúság! E fáradságos, sok nélkü
lözéssel és szenvedéssel együtt járó bujdosás 
alatt, az Istenben vetett erős hit és a hazaszere
tet voltak az ifjúság jellemének legfőbb vonásai 
s ezenkívül az a meg nem ingatható meggyőző
dés, hogy az igazságnak előbb vagy utóbb, de
diadalmaskodnia kell.

Ez a bujdosó elődeiktől örökölt igaz vallá
sosság, tiszta hazaszeretet és biztos erkölcsi 
alapon nyugvó lelki erő jellemezte mindig a 
sárospataki főiskola növendékeit. Az a magyar 
ifjúság fenséges hivatása, melyet Patak mindig 
oly híven teljesített — hogy lelkűknek, szivük
nek tiszta, romlatlan idealizmusával időnként 
térjenek vissza a nagyokhoz, a kiknek köszön
hetjük nemzeti létünket, s állítsuk követendő 
például magunk elé azokat, a kiket a hazaszere
tet örök mintaképeiül fog feltüntetni mindenha 
a nemzeti történelem.

Pedig épp a legújabb időkben azt látjuk, 
hogy ifjúságunk nem a hazaszeretetben verse
nyez egymással. Idegen, mindez ideig tőlük tá
vol álló eszmék kezdik megmételyezni szivét. 
Kozmopolitizmus, szocializmus, sötét irányzatok, 
közönbösség s más társadalmi betegségek kez
denek beférkőzni leikébe. Örök nemzeti átkunk 
az egyenetlenkedés már nemcsak a nagy tár
sadalmat tagolja szét, hanem a nemzet legfél
tettebb kincsét, virágát, az ifjúságot is szétosz
tani készül. Gyűlölni kezdik egymást azok, a 
kiknek a legjobb egyetértésben és szeretek
ben kellene élniök 1 És az a legborzasztóbb, 
hogy ez a gyűlölet, a mint látszik, nemcsak 
pillanatig tartó! ... A kölcsönös megbecsü
lés helyett folytonos torzsalkodásban kezdik 
elfecsérelni erőiket, a kikre pedig, mint férfi
akra, egy pár év múlva épen a társadalom ve
zető szerepe vár.

Ne feledjük, hogy a nemzeti szellem 
Európa szerte diadala felé közelit. A nálunknál 
jóval hatalmasabb népek is ezt tekintik jövő 
anyagi és szellemi fejlődésük egyik legbiztosabb 
alapjának. Mennyire vagyunk mi még az egy
séges, erős magyar nemzeti állam kiépítésétől ? 
A magyar ifjúságot lelkesítő szent tűznek nem 
volna szabad egyébre égni, mint a hazaszere
tetre. Annak a hőnek minden paránya elveszett, 
mely a magyar ifjúság szivének tüzéből nem a 
hazaszeretet oltártüzének táplálására, folytonos 
élesztősére fordittatik.

A sárospataki főiskola ifjúságának az a 
nemes hivatása volt a múltban, s bizonyára lesz 
a jövőben is, hogy nem egyszer úgy szerepelt, 
minta művelt magyar ifjúság zászlótartója. Félre 
tehát e pillanatban azokkal a komor képekkel, 
melyeket fcnnebb az ifjúság egy részéről fes
ték ! Tisztelet a kivételnek!

Elismerés a Rákócziak dicső iskolája ifjú
ságának ! A mai emlékünneppel megmutatta, 
hogy a magyar ifjúságnak milyen irányba kell

Sz. Sárika, Maraska Júlia és Mariska (Szebe- 
rény), Makláry P. Margitka, Marikovszky Vilma 
és Emma, Mitrovits Aranka és Margitka (Deb- 
reczen), Noga Valéria (Kassa), Novák Jolánka, 
Radácsi Ilonka, Keresztúri Boriska, Szeberényi 
Karolin, Sarkady Málika, Szívós Irénke, Szűcs 
Jolán (Ung m. Tenke), Tariska Erzsiké, Vas 
Ilonka. Kbs.

haladnia Megmutatta, hogy nem “°kat.a fé
nyezőket kell keresni, a mely őket részekre 
osztja, hanem azt, a mi mindnyájunkat egyesí
tem képes. Ez pedig nálunk csak egy lehet: a 
hazaszeretet! Ebben vetélkedjék a magyar if
júság Patak ifjúságával! Ez lesz az igaz nemes 
versenv! Küzdelmüket lelkesedéssel fogja kí
sérni az egész nemzet, mert látja, hogy szent a 
cél, mely elé miíidannyi&n törekszenek.

*

Terjedjen ez az egészséges szellem, hódítsa 
meg az egész magyar ifjúság lelkét! Induljon 
útjára új honfoglalásra innen, a szőke lisza leí
rásai közeleléből, mint 1000 évvel ezelőtt az Ár
pád győzelmes seregei s foglalja el még egyszer 
és véglegesen ezt a hazát, leverve Zalánt, bzva- 
toplukot és Gyelót! S mikor majd — adja Is
ten, hogy minél hamarabb — vége lesz e dia
dalmas honfoglalásnak, melybe nem a kard, 
dárda és a nyíl, hanem a hazaszeretet lesz az 
egyedüli fegyver: akkor a Bethlen Gábor fen
séges szelleme újból meg fog^ jelenni e szent 
falak között, azokéval a nagyokéval együtt, a ki
ket épp e vármegye megváltókként adott a ma
gyarnak s az elismerés soha el nem hervadó 
koszorúját fogják átnyújtani e főiskola ifjúsá
gának, mely ez új honfoglalásnak megindítója 
volt!

Vármegye — törvényszék.
Ösmeretes a „Zemplén41 t. olvasóközönsége 

előtt az igazságügyi kir. ministernek az a leirata, 
melyben az uj törvényszéki palota felépítésének 
ügyével kapcsolatban kérte, hogy a t. vármegye 
az ősi székházához tartozó u. n. második udvarból 
engedjen át örök jogon pár száz Q mtr. terü
letet, mondjon le örökre a mai kir. törvszéki 
épület és fogház telek-tulajdonjogáról (természe
tesen a felülépitményekről is, a mi jogilag szin
tén a vármegyéé) a miért aztán viszonzásul az 
igazságügyi kormány hajlandó és kész lenne 
kárpótolni a vármegyét a mai kir. törvényszék 
épületének egy részével.

Kettőn áll a vásár — jelen esetben a csere 
is. A jogügylet érdemi részében legközelebb a 
dec. hó 28-ára egybehívott vármegyei közgyűlés 
fog határozni, legjobb belátása szerint.

Főispánunk a kérdés jogi oldalát, mint cél
szerűségi tekintetét is, tanulmány tárgyává tétet
vén, keletkezett a vm. tiszti főügyészének, Mizsák 
István igen tisztelt barátunknak, lentebb csaknem 
egész terjedelemben közreadtuk emlékirata. Az 
emlékiratot a közig, bizottság f. hó 12-iki ülésé
ben már mérlegelés tárgyává tette s avval a 
lényegre nézve teljesen egyetértett nemcsak,' de 
határozottan oda nyilatkozott, miként az évti
zedeken át vajúdó kérdés — hogy t. i. hol épít
tessék fel a kir. törvényszék uj palotája — az 
igazságügyi főkormányzat részéről legutóbb ki
tűzött irányban és keretekben alig ha tud eljutni 
a teljesedés stádiomába.

Mi történjék tehát — abban most már a 
t. vármegye közgyűlésének bölcsesége hivatott 
határozni.

A mi célunk csak az informálás lévén, adjuk 
a tiszti főügyész emlékiratát, minden kommentár 
nélkül, a mint következik:

A minister őnagyméltósága arról értesíti a 
vármegye közönségét, hogy a jelenlegi céljának

különben is megfelelő fogházat továbbra is fenn
tartani kívánja s csak a kir. törvényszék, járás
bíróság és ügyészség számára kíván uj törvény
kezési épületet emelni, melynek céljára azt a 
telektömböt jelölte ki, a mely a jelenlegi fogház 
mellett az O-hid és Börtön-utca sarkan az
503_509. hr. sz. ingatlanakból alakul s amely
a helyszinrajzon fel van tüntetve. Ezen tervek 
megvalósítása a fogháznak megfelelő átalakilá- 
sát°fogja igényelni ; hogy az eszközölhető s a 
kincstár korlátlan rendelkezési joga bizrositható 
legyen, nemcsak a fogház teljes tulajdonjogát 
óhajtja megszerezni, hanem szüksége van a vár
megye székhazának azon telekrészére is, nielj 
a fogháztól a helyszinrajzon a) b)-vel jelölt vo
nalig terjed.* — Ennélfogva arra kén a várme
gye "közönségét, hogy a törvényszék által a vár
megye székházában eddig visszteher nélkül hasz
nált helyiségek annak idején leendő visszaadása 
ellenében bocsássa a vármegye közönsége a 
kincstár állandó ingyenes használati jogával 
terhelt fogházat a fentebb megjelölt telekrész
szel együtt tehermentesen a kincstár korlátlan 
tulajdonába s ide vonatkozólag hozott s a tu
lajdonjog telekkönyvi bekebelezésére is alapul 
szolgálandó határozatai hozzá mielőbb terjesz- 
sze fel.

Hogy az intézvény szerint a vármegye kö
zönségéhez intézett felhívás mérve tisztán meg
világítható és érdemileg mérlegelhető legyen, 
ki kell emelnem, hogy a sátoralja-újhelyi 609. 
számú telekjegyzőkönyvben A I 1. 2. sor 1096. 
hrsz. alatt felvett 1. ö. i. számú ház udvarral, 
1097. hrsz. alatt felvett ház és börtön megjelö
léssel feltüntetett összes ingatlanságok Zemplén 
vármegye törvényhatóságának tulajdonát képezik.

Midőn azonban az 1869. évi IV. t.-c. alap
ján az igazságszolgáltatás a közigazgatástól el- 
különittetett, az első folyamodásu bíróságok ren
dezéséről szóló 1871. évi XXXI. t.-c. megalko
tásával a vármegyei törvényhatóságok fekvősé- 
geire következő törvényhozási intézkedések ho
zattak : és pedig

A 32. §. szerint:
„A törvényhatóságok fekvőségei ezentúl 

is a törvényhatóság tulajdonai maradnak, kö
telesek lévén a törvényhatóságok mindazon 
helyiségeiket és szerelvényeiket, melyek jelen
leg" kizárólag törvénykezési célokra használ
tatnak, ide értve a börtönöket, azok szerelvé
nyeit és a f egy őrök fegyverzetéit is, ez újó
lag kinevezett bíróságoknak ingyen átengedni, 
azonban az ekép használatul átengedett fek- 
vőségeken lévő terhek kamatait, valamint az 
épületek fentartási költségeit a használatnak 
megfelelő arányban az állam viseli.44 

A 33. §. szerint:
„A 30. és 32. §§-bnn érintett átadás mó

dozatait a belügyi és az igazságügyi minister 
a 32. §.-ban foglaltakra nézve az illető törvény- 
hatóságok meghallgatásával és akkép szabják 
meg, hogy a közigazgatás részére szükséges 
épületek és helyiségek a törvényhatóságok 
birtokában mindenesetre meghagyassanak.*4 

E törvény végrehajtásául vármegyénkben 
a vármegye tulajdonát képezett fekvőségek el
különítése egy részről a vármegye törvényha
tósága, másrészről a sátoralja-ujhelyi kir. tör
vényszék elnöke között létesített a törvényha-

* A vármegye székházénak második udvarából vagy 
kót-három ölnyi szélességű földszalag a fogházépiilet mellett
végig. Szerk.

Egy boldog ember.
(Folytatás és vége.)

— A iZemplénc eredeti tárcája. —
Irta: Kiár István.

Áz első percben szótanul ültünk egymás 
mellett és igy tisztán észlelhető volt, hogy a 
földi élet zaját mint váltotta fel lassan a síri 
némaság, a melybe összhangzatosan vegyült bele 
az a lágy nyüzsgés, a melyet az óvatosan alá
eresztett kosár a vezető oszlopokhoz való súr
lódása közben idézett elő. Elsőnek házigazdám 
törte meg a csendet. Lámpását közel tartva az 
akna falához szakértelemmel magyarázgatta a 
minduntalan változó földréteg anyagtartalmát. 
Aztán a kosár biztossági berendezését mutogatta 
meg, közben pedig figyelmeztetett arra a tompa 
dübörgésra, a mely, mintha a túlvilágról tört 
volna elő. szaggatott ütemekben csapott fel hoz
zám Az már a föld teljajdulása volt, a mint a 
bányász-csákányok kemény csapásai alatt nyögve 
vált meg a méhében rejtegetett kincstől. Per
cekig tartó ereszkedés után a kosár egy zökke

néssel megállóit. Lent voltunk az akna fenekén, 
a bányaszellemek birodalmában. Köröskörül sö
tétség, feketeség uralkodott, a melynek vaksá
gában csak nehezen leheett megkülömböztetni 
a szilárd falakat a feljebb vezető tárnák torká
ban uralkodó sötét semmiségtől. Lámpánk gyér 
világítása mellett alig hátam egy lépésnyire. És 
hogy kívülünk mások is voltak a barlangszerüen 
tágas lejáratban, azt csak arról a mozgó fény
pontocskákról lehetett megtudni, a melyek mint 
a céltudatosan imbolygó lidércfények, majd kö
zelebb, majd meg távolabb tűntek fel előttünk. 
Azok ott pályakocsikat toló bányászok voltak, a 
kik az áthatatlan sötétségben emberi szemnek 
láthatatlanul, szótlan némaságban végezték egy
hangú munkájokat

Majd az egyik tárnán át behatoltunk a 
bánya belsejébe. A merre csak elhaladtunk, min
denütt kincseket érő kőszénfalak vettek körül, 
a melynek szurok fekete anyagán, fénytelenül 
törtek meg mécsesünk gyér sugarai. Eleinte még 
kényelmes álló helyzetben haladhattunk. Később 
azonban csak görnyedt háttal mászhattunk bel
jebb. Aztán mig egyes helyeken valóságos zá
porként hnllott nyakunkba a bolthajtásokon ke
resztül szivárgó talajvíz, a mely pocsogóssá áz
tatva a tárna talaját, sürü piszkos levet képezve 
lassan szivárgott tovább, addig másutt, az Isten 
a megmondhatója, honnan eredő légáradástól, 
csak kapaszkodva haladhattunk előre. E közben 
a tárna hol mélyebben vezetett bennünket a 
föld méhébe, hol meg szelíd lejtőt alkotva ma
gasabban haladt. Helyenként szűk melléktár
nák ágaztak el jobb, vagy balkéz felé. Ezeknek

sötét odvából, mint a távolról tompán zugó 
mennydörgés, szaggatottan hangzottt elő a szén
fejtés okozta dübörgés, melynek mélységes ak
kordjait hangos emberi szó nem zavarja soha.

A bányászok, azok a csuklyás fekete ala
kok, mintha némák vottak volna, szótlanul hajol
tak meg közeledtünkkor, aztán zavartalanul foly
tatták munkájokat. Ha kísérőm valamelyiket 
megszólította, azt majdnem suttogva tette, a 
melyre épp olyan halkan jött a válasz is. 
Különben úgy tett velem is. Az egész vándor
lás alatt alig beszélt pár szót és ha egyet mást 
magyarázott is, azt csak úgy sugdosta a fülembe. 
Ő is, bár nem hitte, tiszteletben tartotta a bá
nyászok ama hitét, hogy a bányaszellem fél a 
hangos emberi szótól és ha zavarják, magával 
viszi a bánya kincseit és eltávozik.

Azért volt O is olyan néma és azért van 
olyan síri csend a bányákban is a melyeknek 
munkásai, az elhagyhatatlanul magukkal hor
dozott lámpácskáktól terjesztett misztikus fél
homályban úgy tűntek fel előttem, mint valami 
földalatti gnómok, a kik szótlanul járnak-kelnek, 
munkálkodnak a hegyek belsejében.

*

Mikor az elég hosszantartó körút véget ért, 
első dolgom volt az óra után nyúlni. Éppen 
másfél órával léptük túl a visszatérésül megha
tározott időt. Mikor figyelmeztettem pajtásomat 
nem minden izgatottság nélkül felelte rá.

— Tudom pajtás. Bár bosszant, hogy kés
tünk* de rövidebb idő alatt nem járhattuk be a 
bányát. Már pedig, ha lejöttél, akartam, hogy 
mindent láss is.
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1900. deczember 16. J^Mellékle^a „Zemplén'* 50. számához.
lóság múlt 1872 évi 69/159. számú határoza
tával elfogadott egyezségi megállapodással ak
ként történt, hogy a közigazgatás a vármegye
ház régi épületében s a déli szárny végén lévő 
kisebb épületben, a törvénykezés pedig a vár- 
megve uj épületében helyeztetett el. Az első és 
második udvar a vármegye törvényhatósága 
használatában maradt, a harmadik udvar hasz
nálata a fogház céljára adatott át; amennyiben 
azonban a törvényhatóság szükségére a hom
lokzattal a főutcára nyíló épület egymagában 
kevésnek találtatott s a vármegyének a legalsó 
udvart képező 4 szögben is volt saját maga ál
tal régebben épített egyemeletes háza (mely az 
elkülönítés idejében a várnagynak szolgált la
kásul) mely jelenleg a földszinten telekkönyvi 
irattárnak, mellette nyílt bejárónak, pertárnak, e 
mellett lévő szobának, az emeleten polgári ki- 
adóhivatalnak. irattárnak használtatik) erre pe
dig a raboknak minden érintkezéstől való kü- 
löntartása tekintetéből a törvénykezésnek volt 
szüksége, a törvénykezés a várnagyi épület he
lyett cserébe a vármegye törvényhatósága ré
szére az uj épületben földszint azt az öt szobát 
engedte át, mely a második udvarra néz s a 
melyekben jelenleg az árvaszéki ülnökök van
nak elhelyezve. Ugyancsak a közigazgatás hasz
nálatában maradt a második udvarban lévő régi 
megyeház (régi börtönépület) most vármegyei 
kiadóhivatal, kápolna, istálló, szekérszin. csakis 
a kápolnában lévő felszerelés volt a törvényke
zésnek a maga osztályába való berendezés vé
gett kiszolgáltatandó.

A kötött egyezségi megállapodás tényleg 
végrehajtatott, törvényhatóság és bíróság a fek- 
vőségeket annak értelmében használatukba vet
ték, igy használják ma is Csak is a kápolna 
kiürítésére vonatkozó része nem hajtatott végre 
mai napig sem, dacára a vármegye törvényha
tósága számtalan sürgetéseinek.

Most az a kérdés, ha az igazságéigyminis- 
ter őnagyméltósága felhívása szerint tervbe vett 
építkezés megvalósulna, mit veszítene a várme
gye törvényhatósága és mit nyerne a bíróság 
céljára a kir. államkincstár ?

A vármegye törvényhatósága veszítené a 
kir. kincstár javára:

1. A kincstár használati jogával terhelt 
bürtönépületeket a telekkel (fundus) harmadik 
udvarral, a telek minden tartozmányaival

2. A bíróság használati jogával terhelt 
fekvőségeket telekkel, felépítményekkel az 
alább jelzett helyiségek kivételével.

2. A törvényhatóság által szabadon hasz
nált II. udvarban a telekből az a) b)-vel jelzett 
telekrészt (fundust).

4. A törvényhatóság szabad használatában 
lévő legrégibb megyeházból (régi börtönépület
ből) az a) b)jvonalon alól eső részt; de a meny
nyi beu ezen épület megcsonkittatik, a megma- 
maradt része is hasznavehetetlenné válik : veszti 
ezt az épületet egészben.

5. Vészit a vármegye törvényhatósága tel
kénél értékcsökkenést, mennyiben a fogháznak 
a II. udvarban az a)—b) vonalig való kiterjesz
tésével nagy kiterjedésű szép telke (fundnsa) 
megcsonkittatván, a törvényhatóság használa
tában maradó birtokrész többé rendeltetési cél
jára nagyobb szabású középületek emelésére 
alkalmas lenni megszűnt._______________

Aztán karoufogva, sebes léptekkel, hogy 
alig birtani vele győzni a gondnoki lakás leié
tartott. _

Útközben már mindkét házi cselédnél ta
lálkoztunk. A szobaleáuy a bánya túlsó akná
jából jött, a hol utánunk kérdezősködött és épp 
a másik aknához igyekezett. A szakácsnő pedig 
már a szobaleány keresésére indult, a kit két
ségbeesett izgatottságukban, a miről kisírt 
szemei tanúskodtak a legjobban, nem bírtak 
bevárni. Mind a ketten azzal fogadtak bennün
ket, hogy a nagyságos asszony kétségbe van 
esve késésünk miatt és alig bírták visszatartani, 
hogy utánunk ne jöjjön a bányába.

Szerencsére a gondoki lakás közel volt es 
igy képes voltam pajtásommal egy időben haza 
érni. De sokkal tovább már nem birtara volna 
az erőltetett menetelést. így is merevedett mak
kal, lihegve szökdöstem a lépcsőkön , .S0Í? 
után, ki 3—4 fokot ugorva rohant leltele. a 
folyosón végre nagy nehezen elcsíptem s min n 
figyelmeztettem, hogy zajjal járó sietsegun e 
talán még megijeszthetjük nejét, egy pmana 
megállóit, aztán hétköznapi arckifejezest eről
tetve magunkra, benyitottunk az előszobába.

Az ajtónyitásra nem jött elibünk se° j 
Haladtunk tehát tovább. Az ebédlőben az asztal 
uzsonnához volt terítve, de az elkészített jó * 
sütemények a hogy felrakták érintetlenül hév 
tek egymás mellett. Aztán átmentünk a 
szalonba, a gondnoki dolgozószobába; de gy 
mindenütt olyan csendesség, üres elhagya 
sfg uralkodott, magam is félni kezdtem, oJ
mmültségében valami meggondolatlanságot
vethetett el az asszonyka.

uezo
az a varmegye törvényhatóságát illeti — esu 
pán használati joggal, az első emeleten 3, a 
második emeleten ismét 3, esetleg 4—4 szobát 
egy megcsonkított épületben, semmit többet.

Nem tartozik feladatomhoz, hogy reá mu
tassak arra, hogy a jelenlegi fogház fentartásá-

Mindezekre annyival nagyobb szükség van, 
mivdl a telek a város közepén fekszik, ha pe
dig a szóban forgó telek a jelenlegi tisztikar 
befogadására ma sem lenne elégséges, annál 
kevésbbé lesz elégséges a jövőben, midőn a 
nagy arányú fejlődésnek indult közigazgatás a

sét teszi szükségessé, hogy ezek a jövő tiszti
kar elhelyezésére századokon át képesek legye
nek, még kevésbé lehet alkalmas pedig arra, 
hogy jövőre a gyors és olcsó öszhangzatos köz- 
igazgatás érdekében, a közigazgatás összes ága
zataihoz tartozó tisztviselőket koncentrálhassa, 
— végül

mert a vármegye törvényhatóságát jelen
legi vármegyeházához, mint a nemes és nagy 
ősöktől örökölt szent örökséghez tradicionális

val tervbe vett építkezés nem egyéb, mint cél- hivatalos helyiségeknek oly arányú kitérj eszté- 
talan takarékoskodás a közérdek hátrányára; A—: z'™lr °
mert a jelenlegi fogház, egy elhibázott csator
názással, alapjában rosszul konstruált épület, 
mely azon a helyen a hol van, a város kellő 
közepén, a XX. század humanisztikus követel
ményeinek nem felel meg, hogy a telek meg
választásánál hiányzik a kellő körültekintés, a 
mennyiben azzal a kiadással, melybe a telek
tömb s az építkezések kerülni fognak, sokkal 
kedvezőbb vételárban megszerezhető és sokkal 
egészségesebb és alkalmasabb helyen fekvő tel- I kegyeletes emlékek kötik, a tervbe vett épitke- 
ken felépíthetők voltak úgy a törvénykezési | zéssel pedig a vármegye törvényhatóságának

nem lenne más választása, mint elhagyni ezt a 
helyet, melyhez annyi dicsőség és szenvedés, 
jó és balsors fűzik és más helyre kitelepülni:

Van szerencsém tisztelettel azt az előter
jesztést tenni, a tekintetes alispán urnák, hogy 
méltóztassék a vármegye közgyűlésének azt a 
véleményes előterjesztést tenni, hogy a várme
gye törvényhatósága, mély sajnálattal bár, de 
nincsen abban a helyzetben, hogy a tulajdonát 
képező fekvőségek, beltelek és felűlépitmények 
tulajdonjogáról lemondjon a helyszinrajzon

épületek, valamint azokkal kapcsolatban a fog
házépületek is.

Mert a kijelölt helyen vannak a legdrá
gább telkek, a telkeken több helyen pincék 
vannak, melyek az építkezést költségesebbé te
szik ; eltekintve ezektől, idő múltával ki van 
zárva az építkezés tovább fejlesztésének lehető
sége, a fogház kihelyezésének szüksége fog be
következni.

Mert a tervbe vett építkezésekre a Iva- 
zinczy-utcün s a város más pontjain sokkal ai

de
is,

kalmasacb telkek kínálkoznak; ezen épületek | megjelölt fekvőségeket öröktulajdonjoggal átadja
az igazságszolgáltatás céljára; mert azokra a 
hovátovább nagyobb arányú fejlődésnek indult 
közigazgatás érdekében már is elodázhatlanná 
vált vármegyei törvényhatósági építkezés céljára 
mulkatlan szüksége van ; azért feliratban tisz
teletteljesen felkéri az igazságügyi miniszter 0 
nagyméltóságát, hogy a mennyiben 0 nagy mél
tóságának jogában és szabadságában áll válasz
tani a város bármely pontján,— más részt nem 
lenne méltányos, hogy a vármegye törvényha
tósága jusson abba a helyzetbe, hogy ősi Ku-

kihelyezése nem pusztán vármegyei érdek, 
első sorban érdeke magának a városnak 
melynek fejlődése ezen építkezéstől függ.

A tervbe vett építkezés tehát míg egy
részről egyenesen hátrányára szolgálna a köz
érdeknek, addig másrészről a vármegye tör
vényhatóságától oly anyagi áldozatot kivan, 
melynek viselésére a vármegye törvényható
sága képtelen.

Mert a vármegye törvényhatósága a kívánt 
telek és fekvőségek átengedésével mi számba
vehető ellenértéket sem kapna, ha megvalósulna riájáról kitelepülni legyen kénytelen, a tsrvbe 
a tervbe vett építkezés ; míg egyrészről a fekvő- vett építkezést egy, a jelenkor igényeinek telje
ségek átadásával anyagilag is több ezer forint sen megfelelő uj fogház emelésére is kiterjesz- 
értékü kárt vallana, addig másrészt a vármegye teni s a kir. törvényszék, járásbíróság kir. ügyész 
törvényhatósága, a birtokában maradt beltelek- ség s ezzel kapcsolatban a fogház részére eme
ben oly értékcsökkenést szenvedne, mely a 
vármegye törvényhatóságának megfizethetetlen 
lenne.

Továbbá mert a szóban forgó vármegyei 
Kúriából a törvényhatóság használatában lévő

lendő épületek céljára egy más alkalmasabb 
telket választani s a mennyiben a vármegye 
törvényhatósága az 1900. évi 65352/J. M. 900. 
számú leirattal az esküdtbiróság elhelyezése tár
gyában folyó évi szeptember 27-én 343/14832.

sürgősen intézkedni

fekvőségek már rég óta nem elegendők a vár- szám alatt hozott határozatát tárgytalannak nem 
megye tisztviselőinek ellátására, az összes tiszt- tekinti,* az újabb telek megválasztása és az épit- 
viselők kénytelenek oly helyiségekben telj esi- kezések elrendelése iránt 
teni szolgálotot, melyeket mint közegészségileg j kegyesen méltóztassék. 
hasznavehetetleneket egészségrendőri szempont
ból már régen be kellett volna zárni, ezenkívül 
a központi tisztikarnak egy jelentékeny része 
régibb idő óta ki van helyezve.

Mert az a beltelekrész, mely a vármegye 
törvényhatósága tulajdonában és használatában 
maradna, egy a vármegye nagyságához méltó 
középület emelésére jelenlegi számos tisztikara 
részére elégséges hivatalos helyiségek építésére 
többé alkalmasnak nem tekinthető. Hivatalos he
lyiségeknek egészségeseknek, szárazaknak, napo-

Ezeket a gondolatokat azonban egy pilla-

Levelezés.
Homonna, dec. 5.**)

Az első törvényhatósági közúti vashid meg
nyitása Zemplénv ár megy ében.

Milyen is volt az a régi idő ?! Mintha 
mesét mondanának az aggastyánok, mikor azok
ról a régi id őkről beszélnek! . . .

Az országutak: a folyóvizek és patakok 
„ ., ,, , . medrei voltak az olyan vidékeken, mint ez a mi

nat alatt tova űzte az a fojtott zokogástól szag- feisőzempléni Kárpátaljánk is. A közlekedés 
gatott suttogás, mely a dolgozo szobatol oldalt esak kánikulában, vagy csikorgó tél idején a 
eső hálószoba háttéréből hangzott elő es a szánuton eshetett meg „vígan.44 Máskor a 
melyre figyelmesen neszelve tisztán hallható volt tengely tolta a sarat, vagy törte porrá a nagy 
a mint valaki odabent imádkozott, sárnak goromba maradványait: a keréknyom

„Is'enem! Te ki őt nekem adtad, tartsd mellett nagyra nőtt rögeket. Ha pedig nagy 
meg őt nekem14. árvíz jött, vagy az égnek csatornái napokig

Arra azonban, hogy a kis házi oltár előtt megeredtek: egyik környék a másiktól el volt 
ennivaló, kétségbeesésében térdepelve imádkozó | zárva

Ma; köböl megépített s állandóan rende
zett közutak szelik határainkat.

A közlekedés gyorsítása s könnyítése első 
rangú tárgya állam, törvényhatóság, község s

utakkal
időt kímélünk Az idő pedig pénz 1 Vajha men
tői hamarább kész volna a mi vármegyénkben 
is a kőből megépített s jól gondozott közutak 
teljes hálózata, hogy „vígan“ szállithatnók áru
cikkeinket, „vígan44 tehetnők meg utninkat — 
és a lehető legrövidebb idő alatt — bárhol e

asszonykát én is megláthassam, már nem volt 
érkezésem, mert a hogy pár pillanat múlva be
pillantottam a függönyök között, már egy bol
dogan mosolygó hölgyet láttam a ki férjét át
karolva, számtalan csókkal borította annak mur- az egyes polgár gondoskodásának, 
cos arcát. És hogy pár perc múlva utánam | S jó is, hogy igy van. Hisz’ jo 
jöttek az ebédlőbe, már nyoma sem látszott az 
előbbeni kétségbeesésének, mindössze a szem
pillái voltak még kissé nedvesek, a melyek mö
gül mintha restelte volna gyöngeségét, két szé
gyenlősen mosolygó szem tekintett rám. Később 
aztán hogy átöltözködni visszavonultam, aka
ratlanul is eszembe jutott pajtásomnak az a mon- 1 nagy vármegye területén 
dása- „Lesz alkalmad tapasztalni, hogy nem S hogy ez meg lesz; alaposreményünk van.* A
csalódtam mikor hittem, hogy Rózsika szeretető főbb vonalok évről-évre épülnek. Öntudatos 
és gyöngédsége busásan kárpótol azokért a küz- tervnek következetes megvalósítását látjuk. Eb- 
delmekért a mikbe birhatása került.44 ben van alapja reményünknek.

És lassan kezdtem érteni, hogy mint lehet Egyben voltunk s vagyunk még e várme-
lemondani mindenről azért a kis világért, a mely gyében hátra a közlekedést irányában. Hidaink a
két ember igaz vonzalmának szűk keretébe van régi „rendszer44 maradványai, melyek felett pe-
K o^nriTva de az abban lakozó szeretet és ------ --- —. , ...... ,Ugyan szorítva, uc . , , , , * Vagyis a vármegye székházénak nagytermét s az
gyöngédség nem talalnato lei masnit senoi. evvel kapcsolatos hivatali szobákat és helyiségeket az

i 1901. jan. 1-töl kezdve nem engedi át a kir. törvényszék
nek! mint eskiidtbiróságnak.

**) Mait számunkról lekésett Szeri,
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dií? még az idő vasfogának idöelőtt hatalma van. 
Kell is ezeket folyton toldozni-foldozni. S még 
is sokszor megtörténik, hogy „tilos az átmenet

Az uj kor szelleme azonban megmozdult 
e tekintatben a mi vármegyénkben is már ! A 
járó-kelők kényelmét nem fogják már folyó
vizeink és dusabb vizű ereink rakoncátlanko
dásaikkal megzavarni. „Vígan1; fogunk a leg
kritikusabb olvadáskor is folyóinkon átkelhetni.

A modern teknika tervezte és építette 
vasbidak korszaka beköszöntött vármegyénkbe 
is. Hála érette a vármegye bolcseségének 1

A törvényhatósági közúti első vashid vár- 
mcgvénkben í hó 5-én adátott át a közlői ga- 
lomnak. A modern teknika egyik legreraekebb 
alkotása e két nyílású vasalkotmány. A *m- 
plénvármegyei államépitészeti hivatal ten ezte 
és építette Petz József min tanácsos felügyelete 
mellett e hidat Homonnán, a Laborcz folyó felett. 
Fontos helyen épült e hid. A velünk szomszé
dos egész szinnai járást köti össze Hornonná\ al 
és a vármegyével. Eltekintve tehát attól, hogy 
Homonnának magának is díszére és hasznára 
szolgál: egy járás közönségének szolgálja anyagi
és kényelmi érdekeit. ,

Indokolt volt tehát az az öröm es lelkese
dés, mely f. hó 5-én, mikor ezt a vashidat a 
közforgalomnak átadták, megnyilatkozott. Igen- 
Jlomonna intelligens társadalmának legnagyobb ) 
része megjelent, — a beállott téli zimankó dacára 
is — az uj hídon, f. hó 5-én d. e. 10 órái a, a 
mikorra jelezve volt a „liidmegnyitás.11

Ott láttuk a hivatalosok részéről: Matolai 
Etele alispánt, Lehóczky Endre közig. biz. ta
got, mint a vármegye képviselőit, Hönscli Dezső 
kir. főmérnököt, az államépitészeti hivatal fejét, 
mint a kinek felügyelete alatt épült a hid, Ozakó 
Ignác kir. mérnököt, Homonna város szülöttjét, 
mint a ki tervezte a hidat s vezette az építést. 
Ott volt Buday Béla kir. főmérnök, a keresk. 
minister megbizuttja, mint a ki felülvizsgálta a 
kész hidat. A vállalkozó Sehlick-gyárat egy ki
küldött mérnöke képviselte. Ott volt Haraszthy 
Miklós járási főszolgabíró, Szokolay Emil a to- 
lyammérnöki hivatal teje. A nagy közönség 
részéről pedig jelen voltak; Mándy István tb. 
főszolgabíró, Bernáth Béla szolgabiró, Erdei M., 
Vadnai J , Lukovics 0. mérnökök, Homonna 
város elöljárósága, Matolay K. Grünvald I., fezeke- 
rák J-, Ligeti J. orvos-doktorok, Réz László ev. ref. 
lelkész, Szántó Miklós foerdész, Kováts József 
polg. és felső keresk. isk. igazgató és a tanárok, 
Jakubovits, Moskovits dr. ügyvédők, Persenszky 
Lajos tiszttartó, Polányi D. gyógyszerész, az izr. 
el. iskola tantestülete Lengyel igazgatóval stb. stb.

Úgy 72 11 óra lehetett, mikor a bizottság 
a jegyzőkönvv felvételével elkészült a „vám
házban.11 Éljen hangzott fel a hídon didergők 
ajkáról, mikor feltűnt alispánunk alakja a vám
ház ajtajában. „Kezdődik már az ünnepies 
aktus11 — mondták egyszerre többen.

A bizottság csakugyan megállóit a hid előtt. 
Elsőnek a kereskedelemügyi m. kir. minister 
megbízottja, Buday Béla főmérnök szólt, kije
lentvén, hogy a hid műszaki tekintetben a le
hető legtökéletesebb : a közforgalomnak tehát a 
legkisebb aggodalom nélkül átadható, kérte a 
műre Istennek áldását. Utána Haraszthy Miklós 
főszolgabíró szólt. Történeti visszapillantás vetett 
csak az 50 évvel ez előtti állapotokra, mikor 
még nem a’ hogy vashid nem volt a Laborczon, 
de közutakul is a folyók és patakok medrei 
szolgáltak; amikor ha valaki pl. Szinnáról Ho- 
monnára akart lejönni, éjfél után 1—2 órakor 
el kellett indulnia, hogy legalább délére valahogy 
bevergődjék Homonnára, amely utat pedig ma 
2 óra alatt meg lehet tenni! E visszapillantással 
indokolta mintegy azt az örömet, melyet^ e vas
hid megnyitása két járásnak szerez. Végül a 
hídnak megnyitására és a közforgalomnak való 
átadására felkérte a vármegye alispánját.

Az ősz alispán, „a nagy idők tanúja11 még 
mindig — hála ezért a Gondviselésnek — daliás 
testtartásával, érces hangon mondott beszédben 
jelentette ki, hogy a hid átadatik a közforga
lomnak s az ősz férfiú leemelt kalappal kérte 
az Isten áldását a hidat használó városra és 
járásra, azután pedig Zemplén -vármegyénkre, 
magyar hazánkra és nemzetünkre.

~v Ezek után a bizottság kocsikra ült s végig 
hajtatott az uj hídon, kifejezéséül annak, hogy 
a homonnai Laborcz hídja a közforgalomnak 
immár átadatott.

Nem is volnánk méltók vendégszerető ős
eleinkhez, ha akkor, mikor nagy dolgot végez
tünk, megelégednénk a hivatalos eljárás örömei
vel. A magyar ember ha öröm, ha bánat, ha 
áldás, ha csapás éri; ha nyer, ha veszt, szüle
téskor, és kimúláskor egyaránt: áldomásozik.

Áldomásra gyűltünk össze tehát mi is majd 
mindnyájan, kik a hidon jelen valánk, a „Nagy- 
Vendéglő-“ben, hol a homonnai járás mint házi 
gazda képviseletében 1A1 órakor 30 teritékü ban
ketet rendezett Haraszthy Miklós főszolgabíró. 
Természetes, hogy pohárköszöntőkben sem volt 
hiányosság. Pezsgőbontáskor elsőnek Réz László

homonnai ref. lelkész állott fel s Homonna 
város nevében köszönetének adott^ kifejezést, a 
kereskedelemügyi kormánynyal, Zemplen-\ ar- 
megyével és annak egyik szakközegevei, az al- 
lamépitészeti hivatallal szemben, mely hatósá
gok érdeme főképp, hogy a ma megnyitott re
mek vashid áll; éltette e hatóságok jelenlevő 
képviselőit: Buday Béla kir. főmérnököt, Ma- 
tolai Etele alispánt és Hönsch Dezső kir. fő
mérnököt. - Ezután Matolai Etele Hegedűs 
Sándor keresk.-ügvi miniszterért ürített áldomás 
pohárt. — Majd Buday Béla, a minister megbízot
tja. mondott pohárköszöntőt Zemplén-yarmegye 
Homonna város felvirágzására. Réz László má
sodízben Haraszthy főszolgabírót eltette, mint 
nemcsak a saját járása, de az egesz „totsag 
boldogságáért buzgó jeles főszolgabírót. — na- 
raszthy azért az egyetértésért és összetartó ba
rátságért áldomásozott, mely eddig is sok üd
vösét és szépet hozott létre e városban es a já
rásban. Majd másodízben Lehóczky Endrét, a 
népnnk jó barátját, a közművelődés tevekeny 
munkását, a szeretett esperes-plepánost eltette, 
ki végül Czakó Ignác kir. mérnököt köszöntötte 
fel, ki a ma megnyitott hidat tervezte és épí
tését nagy ambícióval vezette

Már homályosodott, midőn a vidám társa
ság oszladozni kezdett.

Álljon soká az ünnepien megnyitott hid, 
s legyen hídja Homonna boldogságának és fei 
virágozásának!

most mint volt a múlt évi 11 hó folyásán betűit 2^38,197 K. 64 f. — A hátrálék most 
dec 1-én 708,124 K- 99 f, tehát kevesebb, mint 
voli egy évvel ezelőtt,_10_964 K. 94 f-el.

Versenytáryalás. Az Abauj-Tornavárme- 
crve területén lévő törvényhatósági; közutakra az 
1901—904. évek folyásán szállítandó fedőanyag 
zárt ajánlati versenytárgyalása Kassán a f. évi 
dec. hó 20-án (húszadikán) d. e. 10 órakor lesz 
a vármegyeházánál.

Hírek a nagyvilgból.
Dél-Afrikában az ángol fegyvereket nagy 

vereség érte. Sok ángol tiszt elesett, a csapatok 
gcry része a búrok fogságba került.

Bulgáriában Radoszlavov belügyminister, 
a kit pedig a szobranje nagytöbbsége támo
gatott, megbukott. Az uj kabinetet Ivancsov 
tábornok alakította meg, ki a szobranjét felosz
latván, uj választást rendelt el.

Kínában a béke érdekéből felajánlotta a 
császár, hogy birodalma 20 millió font sterling 
(1021 millió korona) hadi kárpótlást tizet és hogy 
ezután minden egyes idegen követség 2000 főnyi 
védőőrséget tarthat Pekingben.

Vármegyei ügyek.
Az esküdtbiróságokról szóló 1897. évi 

XXXIII. t -c. 14. §-a értelmében bizalmi fér
fiakul, kik az esküdtek névlajstromának egybe 
állítására és a netalán beadandó felszólalások 
elbírálására hivatvák, a f. hó 14-én tartott ym.-i 
rendkívüli közgyűlésén megválasztattak: Csőke 
József dr., Bujanovics Béla, Ganzaugh Miklós, 
Mauks Árpád, \ ladár Emil és Zékány József 
az eperjesi kir. törvényszékhez ; Meczner Béla, 
Meczner Gyula, Szent Györgyi Vilmos, Ka- 
tinszky Geyza, Miklósy István, Thuránszky 
Zoltán dr., Ballagi Géza dr., Fejes István, Szer- 
viczky Ódon, Kincsesy Péter, Rosenthal Sán
dor dr. és Kun Frigyes az újhelyi kir. törvény
székhez.

Az állatorvosi közszolgálat államosítá
sáról szóló törvényre most jelent meg a vonat
kozó végrehajtási rendelet, mely 193 §-ban sza
bályozza az uj rendet. A törvény és rendelet 
1901 január 1-én lép életbe s addig a kineve
zések az egész vonalon megtörténnek. Az uj 
beosztás szerint vármegyénkben 12 állami állat 
orvos lesz, vagyis egy törvényhatósági m. kir. 
állatorvos Sátoralja-Ujhely székhellyel, kinek 
működése kiterjed az egész vármegyére — és 
lesz minden járásban egy-egy, azonkívül Sáros
patak kap külön állatorvost és pedig főispá
nunk személyes közbenjárása révén. A törvény- 
hatósági m kir. állatorvos az alispán oldala mellé 
osztatott be szakelőadóul s hivatalos helyisége 
is a vármegye székházában lesz.

Amerika. Vármegyénk területéről a múlt 
hó folyamán kivándorolt Amerikába 157 egyén 
visszajött 75.

Galiczia. A homonnai és a szinnai járá
sokba Galicziából foglalkozás nélkül beözönlött 
izraelitákat a csendőrség visszautasította.

Uzsora. A homonnai járás területén elha
rapódzott uzsora konkrét eseteinek ^ lehető ki
nyomozására közig, bizottságunk kiküldötte a 
főszolgabírót

A közegészsógi állapot vármegyénk 
területén az elmúlt hónapban nem javult. Vör- 
henybetegedés 66, diftéria 11 esetben jelentetett.

Rablétszám. A sátoralja-ujhelyi kir. tör
vényszéki fogházban a nov. havi rablétszám 30 ( 
volt; ebben elitéit: 290.

Közmivelődés. A magyar nyelvet és nép • 
nevelést Zemplén-vármegyében terjesztő egye
sület 1901. évi programjának megvalósítására 
8940 K.-t szavazott meg a közig, bizottság.

Árvaszékek havi tevékenysége. A
vármegyei árvaszéknél nov. hó 1—30-ig elintéz- 
teteit 2372 ügydarab ; hátrálékban maradt: 392. 
— Sátoralja Új hely árvaszékénél elintézett no
vemberben az előadó 124 db. ot, hátráléka: 22.

Közadók. Az egyenes adók befolyása az 
elmúlt hónapban ugyan kedvezőtlen volt, mert 
az ez évi novemberi 566,002 K. 01 f. befizetés 
21,046 K. 23 f-el kevesebb a múlt évi novem
beri eredménynél; azonban az év folyamán most 
jan—nov. 43,570 K. 41 f-el több befizetés volt

Hírek az országból.
Tisza Kálmán, a legnagyobb magyar élő 

államférfid, a mai napon tölti be életkorának <0. 
évét. Adja Isten, hogy a jelenlegihez hasonló 
szellemi és testi frisseségében még sokáig tehes
sen hasznos szolgálatokat hazájának.

Uj főispánok. Lázár István gróf, Kolozs- 
vármegye alispánja, Brassó-vármegye főispán
jává Béldy László dr. volt országos képviselő 
pedig Nagyküküllő vármegye főispánjává nevez
tetett ki.

A Vörösmarty-szobor emeleserc eddig 
közel 54,000 korona gyűlt be a nemzet adako
zásából a „Budapesti Hírlap11 szerkesztősegenel.

Az aggteleki „Baradla“ barlangot 1881, 
évtől 1900. évig 10,533 vendég látogatta, ezek 
közöit 504 külföldi, Amerikából 30.

Színház.
Halasy Béla színigazgató már plakátok ut

ján jelenti, hogv színtársulatával a jövő év ja
nuár hó 2-án jön Ujhelybe, hogy itten az újon
nan átalakított színház megnyitása után a három 
hónapra terjedő első téli évadot megkezdje.

A múltkor igyekeztünk a nagyközönség 
előtt feltüntetni, mely nevezetes lépés előtt áll 
úgy kulturális, mint általános társadalmi elete 
városunknak. Az unalmas és rendesen szellemi 
meddőségben eltöltött téli esték életébe uj lük
tetést kölcsönöz majd a színpadról elhangzó 
magyar civilizáció. A magyar szellemi termékek, 
a modern haladást hirdető idegen színmüvek, a 
zene és a költészet kiválóbb termékei, amelyek 
— mint az első két hét műsorából, meg a nagy 
jelentés programjából is kitetszik pompás 
elrendezésben kerülnek színre: azt a reményt 
keltik bennünk, hogy Sátoralja-Ujhely kulturá
lis haladása az újjáalakított színház lelepitese- 
vel, az első téli évad megteremtésével valóban 
hatalmas tempóban halad előre.

Hogy ezzel szemben is akadékoskodó kát 
látunk, kik személyes intenciókból nehézségeket 
igyekeznek gördíteni a kulturális haladás útjába • 
azok éppenséggel nem riasztanak el bennünket 
attól, hogy velük szemben helyesen és jóhisze
műséggel informáljuk a közönséget.

A megnyitás után meg fog győződni min
denki arról, hogy a rendelkezésünkre álló ösz- 
szegből jobb és szebb színházat — igaz ugyan, 
hogy nem a város külső, de igenis belső érte
kének szépítésére —- nem emelhettünk volna, 
mint az a díszes és a helyi viszonyokhoz mér
tén a tüzbiztosság szempontjából is megfelelő 
Múzsacsarnok, a melyben jót és szépet, zenei és 
irodalmi műveltséget akarunk fejleszteni, társa
dalmi életet istápolni, nem pedig gyűlöletet és 
rosszakaratot.

Mikor oly fontos lépés előtt áll egy város; 
mikor nem uj, hanem az újjáalakított színház 
létesítése körül, minden törvényes forma betar
tásával, eljutottunk a megnyitás ünnepségéhez: 
akkor az igaz intenció nem keres a kákán is 
csomót csak azért, hogy gyűlölködés vegyüljön 
egy kulturális esemény fénye és nagyszerűsége 
közé.

A nagyközönség — hisz ebben minden 
reményünk. — tudjuk felülemelkedik minden 
kicsinyeskedésen; örömmel észleljük, hogy mohó 
várakozással néz kulturális és társadalmi éle
tének uj érája elé.

Mi teljes objektivitással, fáradságot nem 
ismerő buzgalommal sietünk a nagyközönség 
pártolására, hireinkkel mindenről pontosan fog-
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jak értesíteni. A nemzet napszámosai közül azt 
a nagy gárdát, mely Halassy igazgató vezetése 
mellett vonul városunkba, a magyar vendég- 
keretet igaz melegével várjuk. Hisz’ ezek a nap
számosok még ma is küzdelemmel szolgálják a 
nemzetet; hát csak a nemzetünket szeretjük, 
mikor nekik nemhogy ártani, de használni
akarunk.

Színházi híreink a következők :
*

Színházi bérlet. Ez az az úgynevezett 
valami, amitől nagy részben függ a színházi 
évadok sikere. Természetesen ennek előkészítésé
től, tervezésétől, eszközlésétől kell a leghelyesebb, 
a íegokszerűbb szinügyi vezetést várnunk. Most, 
hogy Sátoralja-Ujhely .város oly nagy kulturális 
lépést tesz, a jövőre is messzire kihatót: a szin
ügyi bizottság és színigazgató programjának érvé
rt vesitése legfőképpen a bérlet sikeres előkészítésé
től függ. A nagyközönség dolga azután, hogy ez a 
program, különösen első sorban a nagyközönség 
jól felfogott érdekében,keresztülvihető legyen. Fö
lösleges megdicsérnünk a szinügyi bizottság és 
színigazgató ilyetén programját; de azt teljes va
lóságában — újságírói kötelességünkből folyó in
dokolással — hozzuk a közönség elé, meg va
gyunk győződve, hogy ez az indokolás eléggé 
eklatáns dicséret lesz.

A szinügyi bizottság és színigazgató együt
tes megállapodással — mérlegelve közönségünk 
viszonyait és a helyi szinügyi vezetés szem
pontjából — abban állapodtak meg, hogy az 
első három hónapos téli színházi évad bérlet
rendszere a következő lesz:

Földszinti és I. emeleti páholy bérlete 
egy hónapi időtartamra (15 előadásra) 90 kor. 
Három hónapi időtartamra (45 előadásra) 240 
kor. Általános évad-bérletre (80 előadásra) 860
korona. „ . _

A II. emeleti páholy bérlete fenti sorrend
ben: 60, 160 és 250 kor. ,

Páholyülés (I. em. erkély) bérlete szinten 
abban a sorrendben 30, 76, és 120 kor.

Körszék bérlete 24, 70 és 110 korona.
Amint e bérletrendszerből kitetszik egy 

hónapos időtartamon belül 15, tehát hetenként 
3—4 bérletelőadás lesz. Azzal a rendszerrel a 
nagyközönség bérlettulterheltségéről szó sem 
lehet Hetenként 3—4 előadást három hónapon 
keresztül, pompás, légfütéses, ujszinházban szí
vesen élvez a bérlőközönség, különösen ha, mint 
a színigazgató előleges jelentésében is igén, min
den uidonságot bérletfolyamban is színre hoz.
A mi az árakat illeti, hát azok éppenséggel nem 
magasabkak, mint bármely más hozzánk hasonló 
város bérletárai, különösen a három hónapos 
évadra (45 előadásra) szóló bérletnél egy-egy 
földszinti vagy I. emeleti páholy ára előadáson
ként 2 írt 66 krba esik. Ez valóban olcsóbb, 
mint sem remélhettük volna. ,

Meg kell még itt említenünk, hogy a berlet- 
rendszer annál is inkább oly kedvező és kecseg
tető színben került megoldásra, hogy a szín
igazgató biztos anyagi bázist nyerhessen az 
évadra és ilyképp művészeti progjamjat a maga 
egészében keresztülvihesse. Most mar c,sa^ a 
bérlőközönségen áll, hogy minél szebbe es ke- 
lemesebbé tegyük ezt az évadot azért a kis 
dozatért, amit ezért meghoznunk kell.

*

A műsor. Múltkor közöltük az első két
hét műsorát és örvendetesen regisztráltuk, hogy
abban helyes beosztással Menyire magyar da
rabok, felényire újdonságok es nagy általános^ 
ságban olyan színmüvek, bohozato , P ... "
foglaltaknak, amelyek már rég nem kerültek 
színre nálunk. Most az előleges szí JLnvel
lésben foglalt műsor pedig azzal a r^nynye 
kecsegtet bennünket, hogy nemcsak az első két 
hét, hanem az egész színházi ev a 
változatos, uj, eleven és tartalma • 
benne újdonság a budapesti Nemze -, £ > ,
és Magyar-szinházak műsorából egesz csőm , gy 
hogy ezzel a programmal T a 
a szinügyi bizottság előtt is kije e héten
ban a helyzetben van, hogy 
olyan újdonságot hozhat színre, J
nálunk nem látott a közönség. Azonkívül a ré^
gibb és itt még nem lát0^ szin^ r még ehhez 
sorozatait tartalmazza a műsor, ti ®hól ^
hozzátesszük, hogy Halassy nagy, p wszebb 
társulatáról a zomszéd Munkácsról » _
hírek érkeznek hozzánk: akkor te J J yelök 
séggel, őszinte bizalommal várjuk •
együtt kulturális és társadalmi eleiünk uj
lendülését.

* . , „--s Avad Kötelességünk,A munkácsi színi ®va“; ,«tt röVid
hogy színtársulatunk bevonu pi:esitett mű- 
szemlét tartsunk az első városban J gzámá_ 
kedésükről, ügy irta a Munka e«y_ k„zönség 
ban, hogy Halassy társulata az dicsérettelteljés megelégedésére és mmdenfelöl^ere t & 
hiserve pontosan elégíti ki úgy ágot hoz
nagyközönséget, hetenkint két j °

IL Melléklet a „Zemplén** 50. számához.
színre. Különösen dicséri A bolond opsretben a 
nagy zene- és énekkar pompás ensemble játékát, 
Serfözy Etel soubrette énekesnő színpadi rutinját 
és remek énekhangját, Halassy igazgató művészi 
játékát, mindenféle változatosságban. — A baba 
bájos alakításáért Gönczi Bella soubrette zajos 
sikereket aratott; énekhangjáról és fiatal tempe
ramentumáról sok szépet olvastunk. — Rátonyi 
l'illa kolaratur énekesnő, aki Szép Helénában 
mutatkozik be, diszkrét énekével, gyönyörű szín
padi megjelenésével hódit. — Rápolthy Katinka 
színpadi haladásáról, azután Gyurmán Aliz finom 
művészi játékáról, Radnay Zsuzsika naiva, szép 
reményekre jogosító színpadi talentumáról, sok
oldalúságáról, Nagy Margit soubrett énekesnő 
szép sikereiről nagy általánosságban, vezető, 
kritikai bírálat mellett, sok jót olvasunk. — Er
délyi Gizella, a drámai anyaszinésznő és Lata- 
bárné, az operet-komika ösmert művészi alak
jai a magyar vidéki színpadnak.

A társulat férfitagjairól majd jövő szá
munkban.

*

A bérlőközönség. Mint minden uj szín
ház bérlőközönsége, úgy a mi uj színházunk 
bérlőközönsége is — mint a most bérelt helyek, 
különösen páholyok örökös bérlőtulajdonosaiul 
tekintetnek, ezért kell kommentálnunk ezzel azt 
az örvendetes tényt, hogy a tegnap Halassy 
színigazgató által megkezdett bérlet a legke
csegtetőbb reményekkel indul. Eddig bérel
tek földszinti és I. emeleti páholyokat: Mol
nár István főispán, Dókus Gyula cs. és kir. ka
marás főjegyző, Székely Elek polgármester, id. 
Meczner Gyula, Meczner Béla, Dókus László, 
Fornszek Béla, Horny ay Béla dr., Szepesi 
Arnold dr., Rosenthal Sándor dr., W ídder 
Gyula és Kellner Soma dr. Földszinti körszéket 
béreltek eddig : Ligeti József dr. és Dongó Gy.
Géza 1 . . .. .

A bérlőközönség névsorát lapunk követ
kező számában már egész terjedelmében közöl
hetjük. Cyrano.

Különfélék.
— Királyi adomány. Őfelsége a király, 

kabinetirodája utján és főispánunk közbenjárá
sával, Szankulics László technai gk. tanító ré
szére 30 korona legkegyesebb adományt küldött.

— Az újév gratulációk megváltására 
elkérjük a „Zemplén16 t. olvas óközönséget A 
kik elfogadják, immár a tizedik év szokása 
szerint, azt a szép gyakorlatot, hogy jó bará
taikat és ismerőseiket lapunk utján keresik tol 
a boldog-újév kívánásával s egyszarsmino bizo
nyos váltságösszeget az újhelyi árvahaz-alap 
gyarapítására kiadóhivatalunkhoz befizetnek. 
kettős célt érnek el; egyrészt, hogy a jobbára 
terhes uj évi üdvözlést, az hiedelem megsértésé 
nélkül, mellőzhetik; másrészt: hogy az emberi 
nvomor enyhítésére, valláskülönbseg nélkül, 
áldozatot hoznak, Mindazokat tehát, kik a kon
vencionális B. u. é k.-t magukon cipelő bileták 
gyártásánál többre becsülik a jótékonyság gya
korlását; most is bizalommal kérjük, szíves
kedjenek váltságaikat a „Zemplén kiadóhiva
talához annak idején eljuttatni. Mi pedig mind
azok nevében is, kik uj évi gratulációikat az 
újhelyi árvaház javára megváltják, mar ez évi 
dec 30-án megjelenő számunkban kifejezést 
adunk uj évi köszöntésüknek. A „Zemplén 6 szer
kesztősege és kiadóhivatala ezennel megnyitják 
az adakozást négy koronával. — Lj évi gratu
lációk megváltása címén Thoman David dr. vm. 
nv tb főorvos 2 koronát, Teich Zsigmondne 
3 koronát küldött az újhelyi árvaház javara. — 
Eddigi gyűjtésünk 9 korona.

— Személyi hir. Amótfalvy István, ve- 
zérkari ezredes, a miskolezi m. kir. honvéd ezred 
parancsnoka, az itt állomásozó honvedzaszloalj 
megvizsgálása céljából tegnapelőtt varosunkba
érkezett. . , . ,

_ Kinevezés, áthelyezés. A vallás es 
közoktatásügyi minister Palásthy Kálmánt az 
újhelyi áll. el. iskolához tanítóvá kinevezte - 
Pákav György és neje Golka Anna újhelyi áll. 
el iskolai tanítók, előbbi saját költségén, a m. 
szigeti áll. e. iskolához áthelyeztettek. — Szvo- 
boda Ilona áll. e. iskolai tanítónő az újhelyi áll. 
e. iskolához áthelyeztetett.

_Vármegye-bál. A XX. század legelső,
hogy úgy mondjuk századfelavató fényes bálja 
érdekében már is érezhető buzgolkodás foly. 
Értesülésünk szerint a jovo január havában 

TTihelv város és a vármegye un fiatalsága, a 
vármegye ősi székháza termeiben viszonzásául 
a tavalyi nagysikerű menyecske-balnak, de egy
szersmind hódolva a hagyományos gyakorlatnak 
is az uj század világrendi oromere fényes tánc- 
mulatságot készül rendezni. A rendezőbizottság “elnökség elvállalására’Se-myey István br.
országos képviselőt fogja felkérni.

— Áthelyezés. Az igazságügyminister 
Posgay Béla járásbirósági aljegyzőt a kolozsvári 
törvényszékhez áthelyezte.

— Farsangi hírek. Az idei farsang, mint 
az előjelekből látszik, változatosnak ígérkezik.
Az évadot, előreláthatóan, azizr. nőegyesület fia- 
gyományos és sikereiről hires táncmulatsága 
fogja megnyitni és pedig az 1901. évi január 
12-iki táncestével. Úgy halljuk, hogy az izr. 
szegény gyermekeket felruházó egyesület is ren
dez pikniket.

— A vasárnapi munkaszünet felfüg
gesztése. A keresk. ü. m. kir. miniszter a Ka
rácsont megelőző vasárnapra (dec. 23-ára), s 
az uj évet megelőző vasárnapra (dec. 30-ára) a 
munkaszünetet felfüggesztette.

— Hírhedt betörő és bankóhamisitó.
A múlt héten egy felette veszedelmes betörő és 
pénzhamisító fordult meg Sátoralja- Ujhelyben, 
már t. i. nem a maga szántából, hanem nyo
mozó csendőrök hozták ide bilincsekbe vert ke
zekkel. Valódi nevén Kulhanek Adolfnak hív
ják — mert különböző álneveket is hasznai — 
a veszedelmes gazembert. Kis-terennei szárma
zású, most 35 év körüli bodnárlegény, becsü
letes mesterségét azonban már tizenöt év óta 
nem folytatja, mert azóta gonosz útra tévedt es 
bizony többet szívta a börtön dohos levegőjét, 
mint élvezte kint a szabadságot. Először a uyir- 
egyházi törvényszék Ítélte el tizenhét rendbeli 
lopás és betörés miatt 5 évi fegyházra, a mit a mun
kácsi fegyintézetben elszenvedett Mikor onnan 
kiszabadult, nem a javulás útjára tért, hanem, 
Takács Zoltán módjára, a börtönben kitanulva, 
egy pénzhamisító bandának lett nem épen rest 
tagja. Most, mikor a bandát a fővárosban es 
vidéken kézrekeritették, ismét eltették jo par 
esztendőre a soproni fegyházba A gonosz taj- 
zaton ez sem fogott, mert szabadulása után fiar- 
madizben is tömlöcbe került és alig néhány 
hónapja, hogy hazabocsátották a szabolcsi Ko- 
tajba, a hol állandó lakása volt. Mint a hogyan 
kutyából szalonna nem lészen: Kulhanek ezúttal 
se tért meg. Újra kezdte régi mesterséget, ha
mis százasok és koronások gyártását; hanem 
ezúttal is vesztére, mert Gégény községben a 
mándoki csendőrség elfogta. A legutóbbi nyo
mozás szálai Ujhelybe is elvezettek, ezért kí
sérték ide a csendőrök Kulhaneket, hol a rend
őrséggel folytatták a puhatolást; hanem annak, 
hogy itt bűntársai volnának, vagy tu adott 
volna hamis pénzen, nyomára nem jöttek. KuL- 
hanek viselt dolgait különben azért irtuk le rész
letesebben, mert atyja, mint bodnármester, vala
mikor itt lakott Uj helyben a B elsőtemetó-utcán 
és innen indult mjára csemetéje, mint vásári 
tolvaj. Azóta nehány év előtt megfordult va
rosunkban, több ismerősét fölkereste es egy ot- 
ven forintos bankjegynek kliséjét próbálta egy 
Palotás-utcai jómódú izraelita polgártársunknak 
eladni, a ki azonban a vétel helyett feljelen
tette a gazembert. Azután fogták el nemsokára 
Budapesten. Most, hogy megint kézre került, 
remélhetően hosszú éveken át nem hallunk majd 
hirt felőle.

— Gazdát cseréit. A szegi gőzmalom 
53 300 korona vételárért a borsod miskolezi gőz
malom részvénytárs. tulajdonába ment át. A 
malomtelep napi 200 m. m. őrlési képesseggel 
bir és lisztje a legjobb hírnévnek örvend.

— Halálozások. Részvéttel tudatjuk, hogy 
kistárkányi Tárczay Ferencné, szül. Steiner 
Berta úrnő, N.-Géres községben, életenek o^-ik,

. 1 , r i r'v'i • i_ X___tLt-t hn AÍti
Lj vet ui lívj ^Vi v # ° * i I . . •

boldog házasságának 28-ik éveben, a halotti 
szentségek ájtatos felvétele után, f- ho ll-en 
hosszas szenvedés múltán elhunyt. — Idosbb Kes- 
selbauer Albert, jogtanácsos, a kiterjedt és elő
kelő rokonság nevében is, mélyen szomorodott 
szívvel tudatja, hogy forrón szeretett leánya, 
Kesselbauer Emma, Tarezalon f. hó 10-én, rö
vid szenvedés után, életének 44-ik évében el
hunyt. Ny. b.

_ Eljegyzés. Schwarcz Jenő hódmező
vásárhelyi könyvkereskedő, városunk szülöttje, 
e napokban váltott jegyet Fried Gizella kisasz- 
szonynyal, Fried Vilmos dr., fővárosi ügyvédő 
húgával.

— Cselédhűség megjutalmazáaa. Lé
lekemelő és nem mindennapi ünnepségnek volt 
Tállya község közönsége — Írja alkalmi tudó
sítónk — f. hó 7-én szem- és fültanuja. A tel
jes számmal egybegyült képviselőtestület ünne
plésen fogadta járásunknak tiszteletreméltó, derék 
főszolgabiráját, Pintér Istvánt, ki e napot tűzte 
ki arra, hogy a Maillott György br. nagybirtokos 
tállyai uradalmában negyven, év óta hűséggel 
és becsülettel szolgáló Bodnár János nevű vincel
lérjének a Darányi Ignác dr. földmivelésügyi m. 
kir. minister őnagyméltósága részéről adományo
zott elismerő oklevelet és kiutalt 100 korona ju
talomdijat személyesen adja át. A páratlanul szép 
ünnepségen megjelent Maillott György br.,a kép
viselőtestület összes tagja, a város intelligenciája 
és a megjutalmazott vincellér js számos társával,



\ÖpUVM\

Pintér István, főszolgabíró, üdvözölvén az egy- 
bcizvult közönséget, megható cs gyönyörű beszéd
ben dicsőítette a munkás erényeit, £ szollal 
hűséget, a tántoríthatatlan becsületességet, 
után kifejtette az illetékes magas helyről jut 
mai kitüntetés és elismerés nagy jelentőseget. 
azzal az intéssel adta át az elismerő ok evelet 
és 100 koronát a jutalmazottnak, hogy legyen 
hű élete végéig múltjához s helyezze el a díszes 
oklevelet szerény lakása legszebb helyen, hogy 
arra u°y gyermekei, mint unokái mindenkor 
Skesfggel tekintsenek fel s látásától buzdít 
merítvén, ő hozzá méltó utódai lehessenek. - 
a könvezésig mélyen meghatott Bodnar Janos 
mele» pár szóval kifejezte háláját es köszönetét^ 
gazdája, a nemes báró, lépett hozza, s kitun etö 
kézszoritással tanúsította a maga részéről is őszinte 
elismerését. - Ugyanaznap hasonló 
nenléssel ment végbe Golop koz se., k í Sete és a falu szine-java jelenlétében a Kiss 
György kerti munkás kitüntetése es megj c 
Sí Az életkorának 78-ik évében járó Kiss 
i ivörgy ki a Vay Sándor br. golopi uradalmá
ban immár ütvén év óta szolgál hűséggé , e- 
csúlettel és csiiggedetlenül szintén szazkoiróna ju
talmat és elismerő oklevelet nyert a •? "^rtőb 
Mikor beszédében a főispánt, k a jutalmazás 
eszközlője volt, említette a foszolgabtro. a nép
ajkáról harsány éljenzés hangzott fel. .
jelenet volt látni, mikor a jutalom es kitüntetés 
^nyújtásakor az agg Kiss G yörgyön, számos gyer
mekein, unokáin és dédunokáin örömükben hm 
gos zokogás vett erőt. A serkentő példa latosa 
mély hatással volt mindenkire.

_ Búr csapatvezető felolvasása. Lu-
zsénszky Félix br., érdemes hazánkfia, ki a múlt 
év őszén ment ki Transzvá ba, hogy reszt ve
gyen a búrok hősies önvédelmi harcában s mint 
a magyar kommandó vitéz parancsnoka több 
nagy ütközetben résztvett s meg is sebesült - 
legközelebb felolvasó körútra indul az országban.
Luzsénszky br. a fölolvasások tiszta jövedelmé
nek 50°/o-át a Vörösmarty-szobor, oO ,o at pedig 
a felsőmagyarországi közmivelődési egyesület 
javára ajánlotta fel. Az eddigi megállapodások 
szerint Sátoralj a-Újhelyien dec. 29-en tartja 
felolvasását.

— Esküvő. Pavuk Gyula, gk. tanító Agara 
községben, f. hó 7-én vezette oltárhoz az agarai 
gk. templomban Nagyváthy Ida kisasszonyt, 
Nagyváthy Ferenc thuzséri tanító kedves leá
nyát. Ez alkalommal Csopey Antal gk. plébá
nos mondott az uj pár s az egybegyült közön
ség előtt meghatóan szép beszédet.

— Vidéki színészet. Varannóról Írja le
velezőnk : Nagy és Szilágyi színtársulata nálunk 
már f. hó 5-ikétől játszik, de még eddig nem 
volt „telt káza,“ bár a társulat előadásai semmi 
kívánnivalót nem hagynak hátra.

teres magyar elnevezésüket ts elvesztették! Ez 
a füzet közli betűrendes névsorát azoknak a mXtársaknak is, akik dohotokat.adu*az 

\kku VI. évfolyamába. — Ki vannak i0azit 
ebben a füzetben miataok a sajtó; va^erte-
bentmamdta'k vagy “zoíba tetévedtek. - Fel 
vannak^o robot cf-B-C, sorrendben) azok a 
kútfők is, melyekből az „Akk -nak ez az 
folyama rengetegtörténeti anyagát mentette. A 
közlemények sorát az Akk" előfizetőmek drszes
VlllvMyamtoT í iüzete melyhez a »r-

(eVsaJk 4 K. 80 V áz ára a° 384 lapra terjedő 
könyvnek) az uj évfolyamra elfogad: kiadóim a- 
talunk.

í„V%“»toerő.L h.vl üzletekre I, Esy füle. 

ára 60 fillér. ____ ,___ _______

Foulard-selyem-raha 8 írt 40 krtól
feljebb — 14 méter ! póstabér és vámmentesen szállítva,
mintákat pedig póstaíordultával küldenek : va
lamint fekete, fehér és színes Henneberg-selyem 

45 krtöl 14 frt 65 kr. méteren ént. 
IleilllcUcrg ti. (cs. és k. udvari szállító) SCljCIll 

gyárai Zürichben.
— Magyar levelezés Svájczba kétszeres levélbélyeg ragasz.

tandó. — 2-

Irodalom.
Az .Adalékok Zemplón-vármegye 

Történetéhez11 c. havi folyóiratunk decemberi íü- 
za a VI. évfolyam (1—11. tüzet)zete tartalmazza a VI. évfolyam (1—11. tüzet) 

név- és tárgymutatóját A—Zs. Ebből a muta
tóból látható, hogy mily rengeteg nagy és hogy 
mily tanulságos az a történeti anyag, melyet 
szerény törekvésű folyóiratunk ebben az évfo
lyamán is felölelt — A pontos név- és tárgy
mutató szerfelett megkönnyíti a rátáiálást és 
eligazodást. így, hogy csak egy érdeket említ
sünk, látjuk a mutatóból, hogy mely községeink 
(melvek pedig az Árpád korban tősgyökeres ma
gyar telepedésüek voltak!) sülyedtek idők fo
lyásán át a szlávság tengerébe s még tősgyö-

Nehéz az élet11 cím alatt Ungváry Ede, 
m. kír. postamester és városi főbíró Sztropkon, 
öt külön álló elbeszélést szándékozik sajtó alá 
rendezni 4-5 Ívnyi tartalommal. Elbeszéléseinek 
tárgyát az életből merítette Müvének árat 
koronára szabta, azt a részt pedig ami megmarad 
a nyomtatáson és kiadásain leiül, jótékonyáéira 
szánta. Az előfizetések dec. végéig bztropkoia 
küldendők. Ungváry Ede nemcsak a szakiroda
lomban, mint kír. postamester, de mint íranycik- 
kelyek írója a „Zemplén16 hasábjaiban, úgyszintén 
mint történetíró, havi íolyoiratunkban^az „Ada
lékok Zemplénvármegye Tötrenetchez e füze
teinkben is ösmeretessé tette nevet. Azonkívül 
érdemes dolgozatai jelentek meg fővárosi 
lapokban és a „Pallas Nagy
Mindezeknél személyét iüegkulobozteto okoknál 
fogva szívesen ajánljuk a „Nehez az elet íróját 
t. olvasóink meleg rokonérzetebe es hathatos párt
fogásába. — .

Forró éjszakák11 címmel Vidor Mór, kinek 
ügyes poétasága lapunkból is ösmeretes, Ungv ár
ról előfizetést hirdet a „Magyar 4 lgaro’ -ban meg
jelent verseire. A díszesen kiállított kötet a 
„Magyar Figaró14 kiadásában január havában log 
megjelenni. Ára 2 korona.

Anyósok könyve Ez a elme annak az 
ügyes tréfás gyűjteménynek, mely magaban 
foglalja azt a sok száz, meg száz viccet (terme 
szelesen a legjavából) a mit az anyósok széká
csára kigondoltak és közkeletűvé tettek az or
szágban. A pompás illusztrációkkal tarkított 
.Anyósok könyvéit irta, nyírta : Sirisika Andor 
tanító (lakik Bogdása községben, Baranya var
megyében) s nála rendelhető meg 2 koronáért. 
Akik vidám családi körben sokat akarnak ne
vetni, el ne mulasszák megvenni Karácsonra
ezt a kacagtató könyvét!

Íz Olcsó Könyvtár- Gyulai Pál szerkesztésében 
uiabban sűrűn adja a" hazai ós a világirodalom klasszi- 
Kainak egyes munkáit. Ezúttal Shakspere két müvét
veszszük egyszerre gondos ó^f cs/f ^töf^kiffaK 
olvasható hetükkel nyomva. Mind a Lottót a Kisfaludy
Társasán által kiadott fordításokban. Az egyik UI. Ki 
chárd király, melyet Szigligeti Ede ültetett at irodal
munkba, a másik a Velencei kalmár, melyet Ács Zsig- 
mond fordított le. Mind a kettó hosszu időn át hián\ zott 
könyvpiacunkon ; most egyszerre olcsó kiadásban 80 fillér 
ért kerültek forgalomba, a mit a nagy közönség bizonyára 
szívesen fog venni, mert a két színmű újabban nemzeti 
színpadunk műsorán is sűrűben fordul meg. Ezúttal Delpit 
Albertnek egy kedves beszélye is megjelent az Olcsó 
Könyvtárban; Lydia első fellépte, mely a színész világból 
veszi tárgyát s a szerző ismert művészetével van meg- 
írva. Ennek az ára 20 fill. Az Olcsó Könyvtár kapható a 
Franklin Társulatnál es minden hazai könyvkeie&kedósben.

A katakombák Rómának és a kereszténységnek leg
szebb emlékei. Mikor Krisztus vallását üldözték a császá
rok ós mélyökbo rejtegették a nemes szivek, akkor épül
tek a katakombák. Mikor a föld színén vad orgiák kicsa
pongásait űzték elpuhult férfiak ós ledér nők, a fold ala 
rejtőzött az áhitat ós jámborság. Mikor a nap kicsapon
gásokra világított, a föld sötét ölében terjedt a hit világa. 
Mikor az ó-kori Róma elvesztette uralmat a földön, akkor 
ft föld alatt kialakult az uj Róma. Mikor Róma eltemette 
ü7 erkölcsi nagyságot, a föld alatt kisarjadt magva újra. 
Mig fent a napvilágon tobzódó főurak kacagtak a pogány 
istenek kalandjain, a föld mélyében ajtatos sore^ zeng,z®Jt 
hozsannát a nagynak, a tisztának, a szegéinyék Megva![tó
jának A jámbor keresztények mérföldekre terjedő fo 
lyosókat ástak a földben, az agyagban, az omladwé^már- 
tfában; a folyosó föld-falába temették halottaikat széle
sebb csarnokokba a szent hitvallókat vértanukat, kopor
sójuk volt oltárjok, temetkező fülkójok, templomuk, szi
vük lángja áldozatuk, sóhajtásuk a himnuszok. A kata
kombák életéről szól szövege, beszél képe a ín agy Képes

Egyesületi élet.
A Zemplénvármegyei gazdasági egye 

sülét szőlészeti és borászati szakosztálya, M°lnar 
István elnöklete mellett, tegnap d. e. tartotta 
rendes havi ülését, mely alkalommal tüzetesen 
és behatóan megvitatta a „Tokaj-Hegyaljai Sző
lősgazdák Borértékesitő Részvénytársaság gátiak 
alapszabály-tervezetét. A szövetkezés lOt ,000 ív. 
alaptőkével és Sátoralja-Ujhely székhellyel van
kontemplálva. A megvitatott alapszabály-terve
zet most már a gazd. egyesület naöy választ
mányának fog megbirálás céljából bemutattatm.

A kerületi betegsegitő pénztár igaz
gatósága ma d. u. 2 oTakor gyűlést tart.

A sátoralja-ujhelyi izr. anyahitköz-
sée boldog emlékű alapítójának, Kásztenbaum 
Mártonnak, elhalálozása évfordulóján, ma d. e. 
10 órakor, az izr. elemi iskola földszinti termé
ben, emlékünnepet ül. Az ünneplés sorrendje. 
1. Gyászdal, előadja az isk. énekkar. 2 Elnöki 
megnyitó. 3. Emlékbeszéd. Mondja_ Schneider 
Jakab. 4. Gyászima, végzi Eibuschutz I. kantor. 
5 Gáspár Zoltán, Kasztenbaum-novendek be
széde. 6. Szózat — énekli az isk. énekkar.

Az iskolaszék.

Nyilvános nyugtató.
A sárospataki főiskola ifjúságának az 1900. 

dec hó 8-án tartott Bethlen-emlékunnepen es 
az ünneplést követelt táncmulatságán, a Nagy- 
Enyeden felállítandó Bethlen-szobor alapja ja
vára felülfizettek a következők: Vay Béla br. 
(Zsolcza) 200., Láczay Szabó László dr (>aros- 
patak) 66., Lengyel Endre dr. (Sárospatak) 60., 
Dókus Gyula (Sátoralja-Ujhely) 52., Dokus Ernő 
(Legenye), Meczner Béla (Satoralja-Ujhelj), 
Csoma^József Devecser) 50—50., Ballagi Géza 
dr. (Sárospatak) 40., Molnár János Mnro (Sá
rospatak) 25., Kun Zoltán dr (Sárospatak) 2 
Szent-Imrey Gyula (Gibárt), Bánffy György gr. 
(Bonczhida), Bernáth Zoltán (Vaján), 4 ejes Ist
ván (Sátoralja-Ujhely), Nagy Béla batoralja-l j- 
hely), Zsindely István dr. (Sárospatak), Radácsi 
György (Sárospatak), Szinyei Endre (Sárospatak), 
20-20., Ragályi Béla (Budapest), Bodrogi Janos 
(N.-Enyed), Kun Bertalan (Miskolcz) 10-1B, 
Kazinczy Ferenc (Sátoralja-Ujhely) 8-, Szabó 
Endre (Csicser) 6., Baksay István 
bat) Doogó Gyárfás Géza (Sátoralja-Ljhely), 
Steinfeld Jenő (Sárospatak), Mizsák István (Sa- 
toralja-Ufhely), Cseh István (Miskolcz), Nemes 
Lajos (Ab.-Szántó), Baksy István (Sárospatak), 
Nagy István teol. (Sárospatak) 5—5., Kristóf 
Gvö'rcy (Deregnyő), Jósvai Dénes (Hanva), 4 ejei 
Imre (Nyíregyháza), Márkus Károly (Nyíregy
háza), Bartók Jenő dr. (Nyíregyháza), Dicsoty 
Sándor dr. (Nyíregyháza), Borbély Sándor (Nyír
egyháza), Palaticz Lajos (Nyíregyháza) 4-4 
Szabó Sándor dr. (Sárospatak), Szepessy István 
(Sárospatak) 3-3., Csécsi Nagy Bal (Vamos- 
Ujfalu), Péchy Gyula (Nyíregyháza), 4 inkey 
Ferenc (Sárospatak), Fodor Jenő (Sárospatak). 
Kapitány János (Sárospatak), Ligeti Leó (Sá
rospatak), Novák Sándor (Sárospatak), Torok 
István (Lácza), Beszterezey Béla (Berecz^Á 
Lázár István (N.-Enyed), Szuhay Benedek (Ká
polna), ifi. Meezner Gyula (Sátoralja-Ujhely), 
N. N. X. (Budapest), ifj. Feldmesser Herman 
(Sárospatak), Hutka József (Bánocz) 2—-.., 4 eld- 
messer Herman (Sárospatak) 1 koronát. M - 
dőn a szives adakozóknak, a sárospataki ítjusag 
nevében ez úton is köszönetét mond a rendező
ség egyszersmind tudomására kívánja hozni az 
érdekelt közönségnek, hogy a Bethlen-szobor 
alap11 javára rendezett ünneplesből es mulatsá-g- 
ból az eddig befolyt összeg: 1980 korona; ki
adás. 440 korona; tehát a tiszta jövedelem. 
1540 korona.

oaőVb larrAg I X
Elsőrendű fűszer-, csemege , déli gyümölcs-, Koestlin és Scliradt^ UntervÁ^^ebreczeÁÁprik4^ szalonna,
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mint több száz igen szép ezukorka újdonságokból es díszekből aarácsonyfár .
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Nyilvános számadás
fíZ 1900. nov. 24-ikén Varaimon tartott gver- 

mekszinielőadás jövedelméről.
Bevétel: Jegyekből és felülfizetésekből 

179 kor. Kiadás: Terembér 30 kor., zene 20 
kor, szinpadállitás és szétszedés 21 kor. 70 f. 
gzinlap 10 kor. 00 f., színpadi felszerelés 9 kor! 
05 f., próbák és előadás alatti világítás 8 kor. 
98 f., két szinikönyvecske 3 kor. 70 f., borbély 
Ő kor., kisebb kiadások 8 kor. 32 f. — Össze
sen 117 kor. 92 f. — A kisdedóvó karácsonfá- 
iára maradt: 61 K. 08 fillér.

Varannó, 1900. dec. 12.
Zseltvay Bogdán, 

rendező.

TAN ÜGY.
S Zemplén vármegyei Tanitó-lgyesölet hivatalos rovata.

— Rovatvezető: Molnár Uynla. —
Kéziratok rovatvezetőhöz S.-A.-Ujhelybe küldendők.

A természettudományi oktatás 
jelentősége.

C. Baenitz dr. után irta : Húdinka Ágost.
(Folytatás.)

A fogalmak általános képzetek, melyek a 
dolgok és tünemények sokaságára vonatkoznak,
A fogalom értelmezésének két lényeges mozza
natot kell felölelnie, melyek közül az egyik a 
fogalmat a mellérendelt fogalmaktól, azaz a ro
konfajoktól különbözteti meg. a másik pedig a 
legközelebbi magsabb nem fogalmat foglalja ma
gában. A fogalom meghatározásában bennfog- 
laltatik tehát a faji különbség (differentia spe
cified) és a legközelebbi magasabb nemfogalom 
(genus proximum).

Ha pl. a vándorpatkány jön tárgyalás alá, 
mindenelőtt meg kell állapítani, hogy mily vi
szonyban van az állat farka a test hosszához 
A tanuló úgy látja, hogy a vándorpatkány farka 
rövidebb a testénél, hogy a házi patkány farka 
hosszabb, mint a teste és végül, hogy a házi 
egér farka csak -olyan hosszú, mint a teste. A 
további leírás a fül hosszára nézve — viszo
nyítva a fej hosszához újabb különbséget álla
pit meg. , ...

Reflexió, azaz megfontolás és átgondolás
által tehát a megkülönböztető ismérveket nyer
jük ; abstractio, azaz a mellékes, vagy esetleges 
ismérvektől való eltekintés által — aminők a 
színezet, testnagyság stb. — utóbbiakkt külön
választjuk.

A pontos leírás eredménye azonban azon 
ismérvek is, melyek mind a három fajnál (ván
dorpatkány, házi patkány, házi egér) ismételve 
előfordulnak, t. i. a majdnem csupász fark, csu
pasz fülek és a pofazacskók hiánya. Ezen is
mérveket tehát összefoglalni, kombinálni kell es 
a nem legközelebbi magasabb fogalmát foglalják 
magukban úgy, hogy azokból az egér-nem is
merhető fel.

A fejtegetésekben:
1. A vándorpatkánynak nincsenek pota- 

zacskói; majdnem csupasz farka rövidebb mint 
a teste és fejéhez lapult fülei a szemekig nem 
éraek *

2. A házi patkánynak nincsenek pofazacs
kói; majdnem csupasz farka hosszabb a testé
nél és a fejéhez lapult fülei a szemeket fedik ,

3. A házi egérnek nincsenek potazacskoi, 
majdnem csupasz farka oly hosszú, mint a teste , 
fülei félakkora hosszúságának, mint a feje,
az ismétlődő kifejezésekben : „nincsenek P0 a 
zacskói* és „majdnem csupasz farka , vágj- 
ezen közös, tehát lényeges ismérvekben a og 
közelebbi magasabb nemfogalom (genus PrcÖ 
műm), és minden többi ismérvben, melye 
a három állat egymástól különbözik a aj 
lom (differentia specified) mind három < J 
nézve bennfoglaltatik. , , ,

Hasonló módon tárgyaljuk pl. a nyulat es 
a mókust, t. i. a három nemnek (mókus eger,
nyúl) közös, tehát lényeges ismérvéi ( ^_
gaik hiányzanak, de mindkét álhapocs , 71 
vésőalaku, éles metszőfoguk van), es 
nemet megkülönböztető ismérvek (a mo 
egyenlő hosszú lábai és sürü szerrel e ., 
és fülei, az egereknek egyenlő hosszú lábaik, 
majdnem csupasz farkuk és egészen P .. 
leik, végre a nyúlnak hosszabb hátulso lábai)
kiemelendők.

t AjSSoküak nincsenek ^fogaik, 
hanem van 2—2 vésőalaku, éles m v.enőtt 
egyenlő hosszú lábaik és sürü szőrrel benő
farkuk és füleik ; . „„„^fncraik

2. Az egereknek nincsenek tt,7xf0»uk’
hanem van 2—2 vésőalaku, éles far!
egyenlő hosszú lábaik és majdnem c P
hűk s egészen csupasz füleik; , -u. ha

3. A nyulaknak nincsenek szí
nem van 2-2 vésőalaku, éles metszőfoguk, szói

rel benőtt farkuk és füleik; hátsó lábaik ellen
ben hosszabbak az elsőknél,

ezen ismételten előforduló kifejezésben 
„nincsenek szemfogaik, hanem van 2—2 yéső- 
alaku, éles metszőfoguk* a legközelebbi maga
sabb nemfogalmat (itt már rendfogalmat), a 
többi megkülönböztető ismérvek pedig a fajfo
galmat (itt már nemfogalom) adják.

Ezen eljárást a rendekre és osztályokra 
vonatkozólag folytatva, könnyen rávezethetjük 
a gyermekeket az állatország fogalmára.

Hasonló módon tárgyalandó a természet- 
tanban a tünemény és a vegytanban az elem 
és a vegytünemény; a lényeges ismérveket te
hát úgy kell kiemelni hogy a tanulók tiszta 
fogalmat nyerjenek a tüneményekről.

Minden fogalom egy gondolategységet-, 
minden ítélet pedig egy gondolatháromságot fe
jez ki. ítélet származik, ha legalább két képzet 
egy időben, de különválasztva van tudatunkban 
s ezenfölül, ha ezen képzeteknek egymáshoz 
való viszonyára gondolunk; az Ítélet lényege 
tehát a tudatunkban egymás mellett lévő kép
zeteknek egymásra való vonaikozása, egymással 
való összeköttetése, vagy egymástól való külön
válása ; ennélfogva az Ítélet azon gondolatalak, 
melyben a képzetek, vagy fogalmak egymáshoz 
való viszonyát kifejezzük (Dittes).

Ha a tanuló a vándorpatkány fajfogalmát 
és az egér nemfogalmát jól felfogta, úgy lelké
ben két képzet, vagyis fogalom jött létre egy- 
időben, de különválva; ha pedig a tanuló a két 
fogalom viszonyát átgondolja, vagy azokat egy
mástól elválasztja, akkor azt állítja, vagyis azt 
az ítéletet hozza, hogy : „a vándorpatkány egér." 
Az Ítélet tehát, amint azt Aristoteles és az újabb 
időben Beneke is teszi, egy fajfogalomnak ki
fejezett logical alárendelése egy nemfogalom 
alá, vagy más szavakkal: az alany (vándorpat
kány = a faj) az állítmánynak (egér = a nem) 
logicailag alá van rendelve. Ezen logical alá- 
réndelést világítsa meg még a következő példa :

„Az egérnem fajainak hosszúkás fejők, he
gyes arcorruk és hosszú, majdnem csupasz far
kuk van, de pofazacskóik niacsnek.* Ez adja 
megközelítőleg az egér nemfogalmát.

„A hörcsögnek hosszúkás feje, hegyes arc^ 
orra, rövid, szőrös farka és pofazacskói vannak.* 
Ez a hörcsögre vonatkozó nemfogalom.

A két nemnek közös, vagyis lényeges is
mérveiben („hosszúkás fej és hegyes arcorr*) 
van tehát kifejezve a legközelebbi magasabb 
családfogalom az „egerekére nézve. Ha mind
két fogalom, azaz az egérre és hörcs ögre vonat

ni.
Eljövök még egyszer érted, 
Mint az éj, setéten,
Hogy a vesztett boldogságot 
Tőled visszakérjem.

Eljövök még egyszer érted 
Gyászos feketébe,
Majd mikor a hű szivemnek 
Kiapad a vére!

(Ungvár.) Vidor Mór.

Közgazdaság.
A perbenyiki téli gazdasági tanfolyam.

Most, midőn a külső mezőgazdasági mun
kák befejeződtek s a hosszú téli esték beállot
tak, időszerűnek látjuk a Perbenyik téli gazda
sági és házi ipari tanfolyam programját, mely 
a „Zemplén* f. évi 45-ik számában egész ter
jedelmében jelent meg, az alantiakkal kiegé
szíteni.

A kir.-helmeczi szolgabirói hivatal minden 
hónap 4-ik csütörtökjén (tehát legközelebb de
cember 27-ikén) a járás községi elöljáróinak elő
adást rendez a mezőgazdasági törvényekből. Az 
előadás a perbenyiki gazd. tanfolyam helyisé
gében a szolgabirói hivatal részéről külön ki
tűzendő órában tartatik meg.

Ezen kívül a perbenyiki tanfolyam helyi
ségében december 15-ikétől kezdve egész a tan
folyam végéig minden héten a következő előa- 
adásokat tartják meg és pedig:

1. Abonyi Károly tanár Sárospatakról 
minden szerdán és szombaton d. u. 4—6 az ál
talános mezőgazdaság, növénytermelés, gazd. 
üzem köréből, valamint a kis gazdák érdekében 
létező intézményekről;

2. Fedák István gazd. e. titkár Sátoralja
újhelyből minden pénteken d. u. 4—6 óráig a 
szőlészet borászat és gyümölcsészet köréből;

3. Pap Sándor m. kir. állatorvos Sátora'ja- 
Ujhelyről az állattenyésztés és állategészségügy 
köréből minden hétfőn d. u. 4—6-ig ;

4. Tisztelendő Tomcsányi Kálmán Perbe- 
nyikről minden kedden d. u. 4—6-ig a szövet
kezetekről és gazdakörökről.

Városi és községi ügyek.

kozó két nemfogalom és az „egerek* családfo
galma a tanuló lelkében egyidőben, de külön
válva lépnek fel és az ezen képzetek (fogalmak) 
egymáshoz való vizzonyát megfontolja, a követ
kező Ítéletet fogja felállítani: „Az egér és a hör
csög az egerek családjához tartoznak,* (melyek 
hosszúkás fej és megnyúlt arcorr által vannak 
jellemezve). A két alany (egér, hörcsög) a „csa
ládinak van tehát alárendelve. Ezen eljárás 
folytatásának eredménye lesz a rágcsálók csa
ládjainak logicai alárendelése a rágcsálók rend
jének fogalma alá igy: „A mókusok, egerek, 
nyulak stb. a rágcsálók rendjét képezik.*

(Folyt, köv.)

rovatvezető pó©tátja.
H. B Sárospatak. A betéti könyvet elküldtük 

küldeményért köszönet, — még e hóban jönni fog.
a

Rv.

CSARNOK.
Esküvőre.

I.
Fekete ruhában a te esküvődön 
Itt állok sötéten, csak nem veszed észre;
A nászi sereggel én most mit törődöm, 
Meredten nézek a menyasszony szemébe.

Nézem, az örömtől szól a csillogása,
Szive a gyönyörtől már előre reszket,
Nálam a bú addig sírját lassan ássa . . . 
Hordozom már érte a nehéz keresztet.

Hófehér ruhában rádsimul a fátyol,
Meglibben arcodon, a szövetje lenge ... 
Meglátod egy percre, hogy nem vagyok távol, 
S felcsuklik a szivem kínja keseregve ?

II.
Virrad a nap esküvőre.
Most szakadtam csak el tőle;
Ráadja a pap az áldást.
Elsápadok szemlátomást.

Sorra, rendre csókolgatja 
Öregje és fiatalja ...
Most már asszonysorba hágott,
Kívánnak sok boldogságot.

Megcsókolja anyja, apja,
A sok szivet mind megkapja . . .
Hejh az enyém mindörökre 
Porban fetreng összetörve.

* Közgyűlés. Ujhely város képviselőtes
tülete f. hó 15-én Székely Elek polgármester 
elnöklete alatt közgyűlést tartott.

A napirend előtt a polgármester jelentette, 
hogy egy honvédezrednek Sátoralja-Uj helybe 
leendő helyezése és a polgári leányiskola átvé
tele ügyében Budapestre küldött bizottság kül
detésében eljárt és pedig minden irányban ked
vező eredménynyel, mivel az ezredek létszámá
nak közel jövőben tervbe vett szaporítása ese
tén Ujhely város minden bizonynyal fog egy 
honvéd gyalogezredet kapni. A polgári leány
iskolát az állam a jövő szeptember havától fogja 
átvenni.

A polgári leányiskola elhelyezésére szol
gáló Mezőssy-féle lakóház és belhely megvételéről 
szóló szerződést az 1886. évi XXII. t. c. 110 §-a 
értelmében végleg elfogadták és jóváhagyás vé
gett a vármegye törvényhatóságához felterjesz
teni határozták.

A polgármesternek a jővő évben teljesí
tendő kövezeti munkálatokra vonatkozó előter
jesztését, mely szerint első sorban a Virág, Kis- 
barátszer, Zöldág-utca és a Zsólyomka város
rész fognak köveztetni, elfogadták s a polgár- 
mestert a költségvetések elkészíttetésére és bemu
tatására utasították.

A Chewra Kadischa ízr. temetkezési egye
sület ajánlatát, melyben az Andrássy-utcán a 
polg. iskola mellett lévő belsőségét, a közteme
tőből az egyesület céljaira szolgáló területért cse
rébe felajánlja, — véleményezés végett kiadták 
a gazdasági és pénzügyi bizottságnak.

A város képviselőtestületének azon hatá
rozatát, mely szerint a város vadászati jogát 
házi kezelésbe veszi, a felsőbb forum a vadá
szati törvény alapján megsemmisítette és utasí
totta a képviselőtestületet a vadászati jognak 
árverés utján való kiadására; mihez képest meg
bízták a polgármestert az árverés megtartására, 
úgy azonban hogy a vadászterületet képező la
pály, valamint az erdő- és hegyrészek külön- 
külön adassanak ki.

Ezután több tárgy nem lévén, a polgár- 
mester a képv. tagoknak boldog karácsom ün
nepeket kívánt s a közgyűlést berekesztette.

* Sátoralja-Uj hely r. t, város közpénz
tárába a f. évi november hónapon át közadóba 
42,286 kor. 24 fillér folyt be; ennek dacára, 
minthogy az egyenes adók befizetésében előző 
év tizenegy hónapi befizetéséhez mérten: azaz 
1900. j an—nov. 100,000 K. visszaesés mutatko
zott: a kir. pénzügy igazgató elrendelte a vizs
gálatot Sátoralja-Ujhely közadók behajtása iránta



* iparbixtOBOk válaextása. Az iparbiz
tosok kiküldetése illetve egy éves megbízatása 
lejárván : Sátoralja-üjhely rt. v. mint első fokú 
iparhatóság az uj választást f. ho -0-ra (hú
szadikára) tűzte ki.

* Ax újhelyi vasúti állomáshoz vezető 
mély útnak világittatására — a vitás kérdés 
eldöntéséig továbbra is kötelezte a varmegye 
közig, bizottsága a polgármestert. —

* Országos vásár. Holnap és holnapután 
Vjhelyben országos vásárt tartanak.

* Jegyzőválasztás. Tally a községben az 
újonnan rendszeresített adóügyi jegyzői állásra 
f. hó 7-én Gallovich Sándor ottani segedjegyzot 
választották meg.

* A nagy mihályi közkórház 1901. évi 
költségvetését a minister jóváhagyván, a napi 
ápolás diját 152 fillérben állapította meg.

* Kivételes nősülés megengedéséért folya
modtak: ifj. Román János udvai, Ichnát János 
sztankóez-pusztai, Csicsmár N cz.-bélai, Moscsi 
Gvörgv n.-polcnai, Maholmsz József n.-pólyánkai. 
Bajosára Vaszilv a-Vladicsai és ifj. Busznak János 
alsó-regmeczi hadköteles egyenek. I olyamodasai- 
kat a ministerhez pártfogással küldötte fel t. ho 
12-én tartott üléséből a közig, bizottság.

Vármegyei Hivatalos Rész
13422/900.1. sz. Sátoralja-Ujhely v. polgármesterétől.

Pályázati hirdetmény.
Melynélfogva értesittetik a város közönsé

ge hogy1 az 1900. évi népszámlálás 1901. év 
január hó 1-én fog megkezdetni s ugyanazon 
hó 10-én befejeztetni.

Ebből folvólag felhivatik Satoralja-L jhely 
város lakossága, hogy a népszámlálásra kiküldött 
számláló biztosokat támogatni, s kérdéseikre a 
tiszta valót bemondani igyekezzenek. 

Sátoralja-Ujhely, 1900. decz. 6.
Székelv, polgármester.

sz©rls©325tó póstája.
B. J. tanár úrnak - N,Enyed. Szives figyelméért

hálás Élvezettel olvastuk az „ü. K‘ . leg
utóbbi számából. Tehát, a .Z* révén már nem lenne újság. 
Egyébkéot^baráti fi“

tad6S““üra.t - Agár* ilMordltisotat csak kivételesen

-“rtrs
Do,°g \61 FóSk&léIfSi Egylet« t. elnökségének -
Sárospatakon. Gyöngéd figyelmükért, mit
kivonatban voltak nyájasak tudomásunkra hozni,itt a nyi

számot^ J urnak _ Bottyán. Levelet küldöttem. ___

Felelős szerkesztő :

t*í o n g ó Q- 37" át x f ái s ö- ó z
Kiadó-tulajdonos : Élőiért Gt-yiVa.

1416/1. 900. sz.

Hirdetmény.
Sztropkó város elöljárósága részéről ezen

nel közhírré tétetik, miszerint Sztropkó község 
vadász területén a vadászati jog gyakoro hatása 
a bérbeadás napjától kezdve 1906. etn juhus ho 
31. napjáig 1900. évi deczember ho 18. nap- 
ián délelőtt 10 órakor nyilvános ár veresen 
bérbe fog adatni. Az árverés Sztropkó város 
község házán fog megtartatni, a hol az árverési
feltételék is megtudhatók. 0.

Kelt Sztropkón, 1900- évi november 30-án.
Tomka László, Weinhold János,

körjegyző. biró-

55056. II. 1900. A magy. Mr, pénzügyigazgatásáétól.
Körrendelet

valamennyi körjegyző és községi elöljáróságnak, 
valamint Sátoralja-Ujhely város tek. tanácsának. 

Burger Mór tornyos-pálezai volt lakos 2bU 
korona 42 fillér egyenes államiadó hátralék hátra 
hagyása mellett ismeretlen helyre távozott. _ 

Ennél fogva felhivatik a cim, miszerint 
nevezetett nyomoztassa s feltalálása esetén tegyen 
ide jelentést.

Sátoralja-Ujhely, 1900. december hó 10-én.
Ttilapkovics kir. tanácsos, 

p. ü. igazgató.

A Grosz Yilmos-féle
csődtömegtől megvett áruk : úgymint kézi 
és járgány cséplőgépek, rosták, 
aratógépek, fűkaszálók, konkoly o 
zók, boronák, Sack féle ekék, ló- 
gereblyék s több más gazdasági gépek 
a gvári árak tetemes leszállítása mellett

kaphatók
(Kornsteín <fgnácz czégnél

S.-A.-Ujhely.

5931/L 900. sz. A tokaji járás főszolgabirájától.
Körözés.

Komlóska község határában a folyó évi 
december hó 2-án egy fehér szőrű, fennálló 
szarvú, kesely farkú, kolomppal ellátott 7—8 év 
körüli tehén találtatott bitangságban. s a községi 
bíró által gondozás alá vétetett; tulajdonosa mind 
ez ideig nem jelentkezett.

Tokaj, 1900- december 14.
Császár Pál, tb. főszolgabíró.

411 sz. IV. 1900 A gálszcesi járás főszolgabirájától.
Körözvény.

Folyó évi decz. hó 9-én. 24. drb. magyar 
juh találtatott T.-Terebes községben bitangság
ban és a községi biró által vétetett gondozás
ba. Igazolt tulajdonosa felhivatik, hogy jelen 
körözvény megjelenésétől számított 15 nap alatt 
a község birájánál annál is inkább jelentkezzek, 
mert elleneseiben a juhok mint gazdátlan jó
szág, az 1894. évi XII. t.-c. 105. §-a értelmé
ben el fognak árvereztetni.

Gálszécs, 1900. évi dec hó 10-én.
br. Fischer, tb. főszolgabíró.
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1569. V/1900, szám.
Árverési hirdetmény.

Alulírott birrósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 
102 S-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a 
s -a -újhelyi kir. járásbíróság 1899. évi V. I. 493jl. számú 
végzése következtében Terhes La)os ügyvéd által képviselt 
özv Hegedűs Dánielné bolsvai lakos javára Dr. Fried Lajos 
helybeli lakos ellen 400 kor. s jár. erejéig 1899. évi nőve rab. 
hó 17-én foganatosított kielégítési végrehajtás utján felülfog
lalt és 2178 koronára becsült következő ingóságok u. m. zon
gora, ezüstnemüek és házi bútorok nyilvános árverésen ela
datnak.

Mely árverésnek a s.-a.-ujhelyi kir. jbiróságnak 1900. 
évi V. I. 493/7. számú végzése folytán 141 kor. 80 fii. tőke
követelés, ennek 1900. évi márczius hó 20 napjától járó 6"0 
kamatai, ‘|,% váltó dij és eddig összesen 27 kor. 40 füL-ben 
biróilag már megállapított költségek erejéig Satoralja-Ljhely- 
ben a’peres lakásán leendő eszközlésére 1900. évi dec. 
hó 17 ik napjának délelőtti 10 órája határidőül kttüze- 
tik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t -ez. 107. 
és 108. § a értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet
Ígérőnek becsáron alul is elfognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le* 
és felülfoglaltatták és azokra kielégitssi jogot nyertek volna, 
ezen árverés az 1881. évi LX.t-cz. 102. §-a értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Kelt S.-A.-Ujhelyben, 1900. évi november hó 18-ár.

Touiasov&zky Lajos,
kir. bir. végrehajtó.

Tk. 7081/1900. szám.

Ár* érési hirdetményi kivonat.
A s. a.-újhelyi kir. törvszék mint telekkönyvi hatóság 

közhírré teszi, hogy a m. kir. államkincstár^ végrehajtatnak 
Sebők Károly végrehajtást szenvedő elleni 67 kor. 50 fillér 
tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási ügyében a s.-a.-ujhelyi 
kir. törvszék (a s.-a.-ujhelyi kir. járásbíróság) területén lévő 
Légén)e község határában fekvő a leg nyei 284. számú tjkv- 
ben foglalt Sebők Károly nevére írott 652/a. hr számú szántó
földre az árverést 1684 koronában ezennel megállapított kiki
áltási árban elrendelte, és hogy a fentebb megjelölt ingatlan 
az 1900. évi deczember hó 28 ik napjának d. e. 10 
órakor Legenye községében a község házánál megtartandó 
nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is el
adatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsára- 
nak 10%-át vagyis 168 korona 40 fillért készpénzben, vagy az 
1881. LX. t.-cz. 42. ij-ban jelzett árfolyammal számított és az 
1881*. évi nov. hó 1-én 3333. sz. alatt kelt igazságügyministeri 
jendelet 8-ik szakaszában kijelölt óvadékképes értékpapírban a 
kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. U-cz. 170. §-a 
értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezési
ről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt S.-A.-Ujhelyben, a kir. törvszék mint telekkönyvi 
hatóságnál 1900. évi szeptember hó 11-én.

"Wieland hajós,
kir. törvényszéki biró.

Tk. 3228/1900. szám.

Árverési hirdetményi kivonat,
A tokaji kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság 

közhírré teszi, hogy a m. kir. kincstár végrehajtatnak Les- 
nvák Tánosné és Sánta Lajosné végrehajtást szenvedő elleni 
140 kor 21 fillér tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtási 
ügyében a s -a.-ujhelyi kir. törvszék (a tokaji kir. járásbíróság) 
területén lévő Tokaj község határában fekvő a tokaji 130. sz. 
tjkvben végrehajtást szenvedettek nevére irt a) 1<4 hr. sz. 
ingatlanra 1286 korona J - b) 175. hr. sz. ingatlanra 20 
korona ; — c) 2226. hr. sz. ingatlanra 58 koronában ezennel 
megállapított kikiáltási árban az árverést elrendelte és hogy 
a fennebb megjelölt ingatlan az 1900. évi deczember 
hó 27-ik napján d. e. 10 órakor ezen tkvi hatosag hivatalos 
helyiségében megtartandó nyilvános árverésen a megállapított 
kikiáltási áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárá
nak t00/o-át, vagyis 128 korona 60 fillért, 2 kor. és 5 korona 
80 fillért készpénzben vagy az 1881. LX. t.-cz. 42. §-ab an 
jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi novomber hó 
i-én m3, szám alatt kelt I. M. rendelet 8-ik szakaszában kije- 
lölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni 
avagv az 1881. LX t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek 
a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Tokajban, a kir. jbiróság. mint telekkönyvi ható
ságnál 1900. évi október hó 15. napján.

Flathy, kir. jbiró.

Nyílt-tér. *)

Sörkereskedők figyelmébe!
Lepesch és Fia kassai sörgyáros ezég 

újonnan gyártott s a kőbányaival egyenrangú, 
kitűnő minőségű söreinek nagybani elárusitása 
céljából Tokajban és Szerencsen óvadék
képes raktárost keres. — Bővebbet Lepesch ét 
Fia sörgyárosoknál Kassa.

Tk. 3923,1900. szám.

Arveiési hiicLetnxényi kivonat.
A szerencsi kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság 

kö,.hírré teszi, hogy a kir. kincstár mint alap és dr. Kessó 
Géza, mint csatlakoztatott végrehajtatóknak Lichtmann Juli
ánná végrehajtást szenvedő ellen 232 kor. 26 fill., 72 kor. 
30 fillér követelések járulékai iránti végrehajtási ügyében a 
s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék (a szerencsi kir. járásbíróság) te
rületén levő Monok község határában fekvő a monoki 169 

számú tjkvben (370 371) hr. szám alatt foglalt Lichtmann
Juliánná nevén álló 229 ö. i. sz. házra és kertre az árverést 
2044 koronában ezennel megállapított kikiáltási árban elren
delte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 1900. évi 
dec. 28-ik napján d. e. 10 órakor Monok község házánál 
megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron 
alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsáranak 
10%-át vagyis 204 korona 40 fillért készpénzben vagy az 
1881 -ik évi LX. törvénycikk 42-ik §-ában jelzett árfolyam
mal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. szám 
alatt kelt I. M. rendelet 8. §-ban kijelölt óvadékképes érték
papírban a kiküldött kezéhez letenni vagy az 1881. LX. t.-cz. 
170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges el
helyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Szerencsen, a kir. járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóságnál 1900. évi okt. hó 10. napján.

Zafiéry, kir. aljbiró

Tk. 3749,1900. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A kir.-helmeczi kir. járásbíróság mint telekkönyvi ható

ság közhírré teszi, hogy özv. Czompoly Istvánné, úgyis mint 
gyám végrehajtatónak Czompoly Mihály végrehajtást szenved 
elleni 400 koiona tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási 
ügyében a s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék (á kir.-helmeczi kir. 
járásbíróság területén) lévő B.-Szerdahely község hataraban 
fekvő a bodrog-szerdahelyi 24. számú tjkvben 258, 330, 34 , 
444, 511, 569, 578, 929. hr. szám alatt foglalt a végrehajtást 
szenvedő Czompoly Mihály nevén B. 6. hr. sz. a. álló birtok
illetőségre 1342 koronában ezennel megállapított kikiáltási 
árban az árverést elrendelte és hogy a fennebb megjelölt 
ingatlan az 1901. évi január hó 4-ik napján délelőtt 
lo órakor B.-Szerdahely község házánál megtartandó nyil
vános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is el fog 
adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsará
nak 10%-át, vagyis 134 korona 20 fillért készpénzben, vagy az 
1881. évi LX. t. ez. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és 
az 1881. évi nov. hó 1-én 3333. szám alatt kelt igazságügy
ministeri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapír
ban a kiküldött kezéhez letenni avagy az 1881. LX. t. ez. 170. 
§-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelye
zéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Kir.-Helmeczen, a kir. járásbíróság mint telek
könyvi hatóságnál 1900. évi október hó 20-án.

StépAn, kir. jbiró.
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Apró hirdetések előre fizetendők.
Tíz szMg 40 fillér, minden további szó 4 fillér 

Vastagabb betűvel nyomtatott szó 8 fillér. APRÓ HIRDETÉSEK,
Apró hirdetések előre fizetendő.

Vidékről pistautalványnyal avagy levélbélyegekben. 
Az utalvány szelvényére a szöveg is foljegyezhető.

Apró IMtóset
felvétetnek

a . ZEMPLÉN11
kiadóhivatalában

(főtér 9. szám)

Bérlőknek,
Hlnnka adóknak,
Vevőknek,

és
eladóknak,

állást keresőknek.
bépbeodóhnolt
és mindazoknak,

kik a nagy közönségből 
keresik az érdekelt feleket 

bízvást ajánlhatjuk a

„Zemplén"
vármegyei hivatalos lap

„Apró hirdetések11
rovatát.

Eladó
két darab fiatal egészséges 
hízott sertés Hericz Sán
dornál.

Egy hálószoba be 
rendezés,

mely két schiffon, két ágy, 
egy mosdó és két éjjeli 
szekrényből áll, jutányos 
áron eladó. — Bővebbet a 
kiadóhivatalban.

Eladó
a Néma-hegyen egy 1700 
□ öles beültetett^ teljesen 
jó karban lévő szőlő, kőből 
épült uj Sorházzal jutá
nyos árért. — Értekezhetni 
Salamon Béla Antalnál 
Csalogány-utcza 449.

Egy teljes
irodai berendezés,
mely üveg fal, iromány- 
szekrény rekeszekkel, dí
vány és Íróasztalból áll, 
jutányos áron eladó. — Hol'? 
megtudható a kiadóhiva

talban.

Eladó.
Égy legújabb szerkezetű, 
kitűnő hangú rövid (Reform)
zongora és egy harmó- 

nium.
Udvardy Szaniszló

zongora tanár.
S a.-Ujhely, Kossuth utca 

dr. Szepessy-féle liáz.

Gyakornokul
egy jó házból való fiú fel
vétetik Szent-Györgyi 
Vilmos üzletébe Sátoralja
újhely.

Egy tanoncz
azonnal felvétetik a 
„Zemplén" könyvnyom

tató intézetében.

Az

Apró Hirdetések
kétségtelenül hatalmas 
közvetítői lesznek ezen
túl az üzletkötéseknek 
s kiszámíthatatlan gya
korlati haszna lesz en
nek a rovatnak a közön
ség minden rétegére, ha 
egyszer hozzá szokik eh
hez a legolcsóbb és leg
eredményesebb közleke

dési eszközhöz.
Azért ajánlatos, hogy 

a közönség gyorsanjmeg- 
kedvelje s s mentő! sű
rűbben vegye Igénybe a

„ZEMPLÉN"
teljes címmel ellátott 

apró hirdetéseit.

Levélbeli tudakozódd 
sokra pontosan válaszolunk 
ha a szükséges postabélyeg 
beküldetik. L—i

„fe jfa > _ _ _ • rUt

Meghívó.
sátoralja-ujhelyi takarékpénztár

1901. évi január hó 20-án délelőtt 9 órakor 
az intézet hivatalos helyiségében

XXXV-ik évi rendes közgyűlést
tart, melyre a t. részvényeseket ezennel tisztelettel meghnom. )

TÁRGY.
1. Az 'S^Satúság és felügyelő bizotteég 1900. évi jelentése.

azAz igazgatóság es ieiugyeiu — u
2 Az 1900. évi tiszta nyeremény feletti határozathozatal, illetve

ObZta^é^megáHapitása. ^ felügyelő-bizottság felmentvényének megadása.

4. Az alapszabályok néhány szakaszának módosítása.
5. Esetleges indítványok.
Sátoralja-Ujhely, 1900. deczember 15-én.

ÜÓkllS Gyula, intézeti elnök.

Kivonat az alapszabályokból.
», 17 s A közgyűlésben részt venni akaró részvényes tartozik részvényét a 

„ , szelvényekkel együtt fegalább is 24 órával a közgyűlés előtt az igazgatóságnál sza- 
.fej vazatiesrv és nyugta ellen letenni.

Tk. 8566/900. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A s.-a.-újhelyi kir. törvényszék mint tkönyvi hatóság 

... tesz: ^oev Begala Andrásáé sz. Malinovszki Anna 
közhírré tes , 8y ég -e Dobai Mária végrehajtást
szenvedi aelleni 200 korona tőkekövetelés és járuléka, lra°U 

a .Kzitiai ütrvében a s-a.-uihelyi kir. törvényszék (a s.-a.- 
V J’h = kir járásbíróság) területén fi kvő Rudabányacska koz- 
UihIhen fekvő a rudabányácrkai 189. számú tjkvben feg a t 

h SZ szántóföldnek B. 4. ,s 5 hr sz. alatt Bili J= 
l- b ■ nnbai M4ria nevére Írott fele részére az árverést 1083
koronában ezennel megállapított kikiáltás^ árban ehenddte es
ho8, . r.,-.bb megi:',ön ,-g.ua- £1901. “

• -sin.rUo.;
becs-

■ 4 ok 10»/ -át vagyis 108 kor. 30 fillért készpénzben vagy 
á íi i -cz 42. §-ában jelzett árfolyammal 

az 1881. évi n- . . • J hó 1 én 8333. szám alatt
WUga^güg;— rendeled. §-ban kijelölt óvadekképes
énékpapirban a kiküldött kezeihez letenni avagy az 1881. év, 
IX Pt-ez 170. §-a értelmében a bánatpénznek a biróságna 
elíége's elhelyezéséiől kiállított szabályszerű elismervényt át-

szolgálUtni. g .A-Ujhelyben, a kir. törvényszék mint telek

könyvi hatóságnál 1900. évi október

kir. törvényszéki biró.

Tk. 3348/900. szám.

Árverési hirdetményi kivonat.
A kir.-helmeczi kir. járásbíróság mint telekkönyvi ható-

ság közhírré teszi, hogy a kir. kÍDCStár ' eha\lf 
Sovány János végrehajtást szenvedő elleni 306 kor. 46 fii ér 
tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtás, ügyében a s.-a -újhelyi 
kir. törvényszék (a kir.-helmeczi kir. járásbíróság) terul^én 
levő Szinyér község határában fekvő a snnyéri 29. sz. tjkv- 
be- 34 80 84, 108, 179, 219, 239, 276, 298, 351 362. és 
374. hr szám alatt foglalt a v grebajtást szenvtdő Sovány 
János nevén ál ó birtokilletőségre 1914 koronában ezennel 
megállapított kikiáltási árban :z érverés1
a fennebb megjelölt ingatlanok az 1900. évi deczember 
hó 21-ik napján délelőtt 10 órakor Szinyér község - 
iánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított ki
kiáltási áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartóznak az ingatlanok becsárá
nak 10°/o-át vagyis 197 kor. 40 fillért készpénzben vagy az 1881. 
LX. t.-czikk 42. tj-ában jelzett árfolyammal számított és az 
1881 évi november hó 1-én 3333. szám alatt ke t igazságügy 
miniszteri rendelet 8. §-ában kijelölt 6va^k^pes értékpapira 
ban a kiküldött kezéhez letenni vagy az 1881 évi LX.. j. . 
170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál elő eg
elhelyezéséről kiállított szabályszern.elismervényt atszolgáltatm.

Kelt Kir.-Helmeczen, a kir. járásbíróság mint telek
könyvi hatóságnál 1900. évi október hó 8-án.

Stépán, kir. jbiró.

Tk. 4601/1900. sz.
Árverési hirdetményi kivonat.
A kir.-helmeczi kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság 

közhirré teszi, hogy a kir. kincstár végrehajtatónak Roscn- 
feld Áron végrehajtást szenvedő elleni 1618 kor. 27 fill, tőke- 
követelés és járulékai iránti végrehajtási ügyében a s-a.-új
helyi kir. törvényszék (a kir.-helmeczi kir. járásbíróság) terü
letén lévő K.-Czigánd község határában fekvő I. a k.-czigándi 
321. sz. tjkvben 1560. hr. sz. alatt fi glalt a Rosenfeld Áron 
jogutóda u. m. Rosenle’d Regina férj. Mandel Salamonná, 
Rosenfeld Lébi, Rosenfeld Mária, férj. Kohn Sámuelné, Ro- 
senf ld Dezső, Rosenfeld Ábrahám, Rosenfeld Pepi férj. Ele
fánt Jónásné és Rosenfe d Sámuel valamint a Bállá Márton 
nevén is álló ingatlanra a végreh. törvény 156. §-a alapján 
egészben 374 koronában ;

II. a kis-czigándi 356. sz. tjkvben 2095—2096. hrsz. 
a. fogla’t a Rosenfeld Áron f nlncvezett jogutódjai valamint 
a Bállá Márton nevén álló ingatlanra a végreh. törv. 156. §-a 
alapján egészben 112 koronában ;

III. a kis-czigandi 313 sz. tjkvben 1760. hrsz. a. fog
lalt a Rosenfeld Áron fentnevezett jogú ódjai nevén álló in
gatlanra 330 koronában ;

IV. a k:s-czigándi 314. sT. tjkvben 1758. hr. sz. a. fog
lalt a Rosenfeld Áron fentnevezett jogutódjai nevén álló in 
gatlanra 330 koronában ,

V. a kis-czigándi 320. sz. tjkvben 51. hrsz. a. foglak 
a Rosenfeld Áron fentnevezett jogutódjai nevén álló ingat
lanra 80 koronában ;

VI. a kis-czigándi 322. sz. tjkvben 1145. hrsz. a fog
lalt a Rosenfeld Áron fentnevezett jogutódjai nevén álló in
gatlanra 66 koronában ;

VII. a kis-czigándi 344. sz. tjkvben 1389. hrsz. a. fog
lak a Rosenfeld Áron fentnevezett jogutódjai nevén álló in- 
gatlanra 322 koronában ;

VIII. a kis-czigándi 388. sz. tjkvben (1226 1227) hr.
sz. a. foglalt ingatlanok a Rosenfeld Áron fentnevezett jog
utódjai nevén álló '/a részére 320 koronában ;

IX. a kis-czigándi 403. sz. tjkvben 403—404. hrsz. a. 
foglalt a Ro enfeld Áron fentnevezett jogutódjai nevén álló
házas belsőségre 320 koronában ;

X. a kis-czigándi 445. sz. tjkvben 407. hrsz. a fogla t 
a Rosenfeld Áron fentnevezett jogutódjai nevén álló ingatlanra 
10 koronában ezennel megállapító,t kikiáltási árban az árvérést 
elrendelte és hogy a fentebb megjelölt ingatlan az 1900 évi 
deczember hó 28-ik napján délelőtt 10 órakor K.-Czi- 
gánd község házánál megtartandó nyilvános árverésen a meg
állapított kikiáltási áron alól is eladatni lógnak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becs- 
ár'nak 10%-át vagyis 37 k. 40 fi 11 k. 20 f.; 33 kor., 33 k. 
8 k„ 6 k. 60 f., 32 k. 20 fi. 32 k„ 32 k., és 1 k. készpénz- 
ben, vagy az i88t. LX. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal szá
mított és az 1881. évi nov. hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazság- 
ügymin. rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban 
a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. 60. t.-cz. 170. §-a
értelmében a bánatpénznek a biróság-ál előleges elhelyezésé
ről kiállított szabályszerű elismeri éavt átszolgáltatni.

Kelt Király-Helmeczen, a kir. járásbíróság mint telek
könyvi hatóságnál 1900. évi november hó 27-én.

Stépán IjiÁSZlÓ, kir. jbiró.

Richter
Horgony-Pain-Éxpeller

Liniment. Capsici comp.
egv régi kipróbált háziszer, a mely már több 
mint 30 év óta megbízható bedörzsölesűl alkal- 
maztatik köszvénynél, csúznál és meghűléseknél. 
Intés. Silányabb utánzatok miatt bevásárláskor 

mindig figyelemmel legyünk a „Hor- 
«0nv“ védjegyre és" a 1,Richter" ezégjegyzésre. 
" 80 f. 1 k. 40 f. és 2 k. árban úgyszólván 
minden’ gyógyszertárban kapható. Főraktár: 
Török József gyógyszerésznél Buda

pesten. , „ „ r"s
- RichterF.Ad.es tarsa,

oaáss. és kir. udvari saallitok,
Rudolstadt.

P
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SINGER VARRÓGÉPEK
mi ui családi gépeink a adás, a kiváló kitunteA mi uj családi gépeink 

a legkönnyebb és legnju- 
godtabb járatnak, legegy
szerűbben kezelhetők és 
föl ül múlhat lanok minden a 
háztartásban előforduló 

munkák és a divatos mö- 
himzés és ármunkákhoz.

leghasznosabb 
karácsonyi ajándékok.

A folyton emelkedő el
adás, a kiváló kitüntetések 
minden kiállításon, a g}ár 
nak majdnem 50 éves fenn
állása és a világhír, melyet 
a mi gépeink kivívtak, a leg
biztosabb és legteljesebb ga- 
rantiát képezik jóságukért

r Paris 1900.

„GRAND PRIX“
Legnagyobb kitüntetés.

us 1*1 uj unkákhoz. . divatos műhimzésben.
Ingyen ok,a,ás minden hW.'™ 7 ^ágá,,részck,,en. o.aj, ,fi és Iona,akb»n.

Singer Co. varrógép részvénytársaság.
*__ a -r a ttttit.t.Y. főuicza 493 szám.

Olllíívl VU. > A ---
iSíir: SiTORALJA-WHELT, föutcza 493. Szám.

(Haszonbért hirdetmény.
Ungmegye (Székó községé

ben 310 hold szántó s 90 hold 
rétből álló birtok megfelelő 
gazdasági épületekkel ellátva 
f. évideczember hó 31-töl ha
szonbérbe adó. — Ugyan
ezen birtok 280 hold erdő
vel esetleg eladó. — Köze
lebbi felvilágosítást ügyvédi 
irodámban nyújthatok.

Dr. Thuránszky Zoltán,
ügyvéd,

Sátoralja-Ujhefyben.

DIETR FIA
CS. ÉS KIR. UDVARI SZÁLLÍTÓK ,

TEA NAGYKERESKEDŐK,COGNAC PAROLDA, GŐZERŐRE berendezett

RUM És Ll KÖR • GYÁR .. . .
Központi

__brazíliai rum.
JAMAICA RUM,TEA KIMÉRVEésCSOMAGOLVA,COGNAC.LIKÖR KÜLÖNLEGESSEGEK ES 

GYÓGYHATÁSÚ SÓSB0RSZESZE LEGJOBBAN AJÁNLHATÓ .
Árjegyzékek ingyen és bérmentve.-:<-

||pE]i

■jfiEE

Aláírási íelhivás
a Sáloralia-Ujhslyi Kölcsönös Önsegélyző Hi'elszövelkezoV1 2-ik éytarsulalaba.

ácsira
nyújt arra, hogy a szövetkezet tagjai törzsbetéteik után legalább

G° o-os 3ra.3nCLa.tot

fosnak az évtársulatok haszonrésze gyanánt kapni. ,,/,rn,
1901. január l én kezdi meg működését a Il ik évtársulat s mi bizalommal hívjuk fel Sátora ja- j y

és vidéke közönségét ezen

jj-i 3$ é vUrsuUtba

vató ^él-WebhMépés^^ Hitelszövetkezet' évtársulatainak vagyonát a tagok hetenként-

fizetendő törzsbetétei képezik. Több heti díj egyszerre állapitott időben (minden szerdán es vasár-

“el m^Uett M^nSással segélyezi s a kihitelezett összegek 5 év tartalma

ala“ * KöícsönölTifyujtafnak fbefizetósfösszeg •Ao-ed részig bárkinek, továbbá személyi kezesség, jelzálog! bizto- 

siték, J^^ok ^fS^"5önnyiti az által, hogy a pénz bérmentes küldését posta

takarékpénztári chequek utján teszi lehetővé. , ,,láil./tsok a szövetkezet hivatalos helyiségében (Dr.
A Il ik évtársulatba való felvétel iránt je entkezesek és a,á, ásoK a teljesíthetők. A jelentke-

Hornvai-féle ház), valamint alulírott igazgatóság tagjai bármelyikénél novemoer no 
zésnél minden jegyzett törzsrész után l-l korona beiratas, dtj lefizetendő.

Kelt Sátoralja-Ujhelyben, 1900. november hóban.
AZ IGAZGATÓSÁG:

x ... Katinszky Geyza Dr.Waldmann Adolf
“'.""t. ™“* „,ri„ Sándor Mit* G,lll Kádár ~
Bottelholoi Márton Or. Erón,l »..i »™ Dr. B.—.-. 0.

borkereskedő. ügvvéd.
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Haszon- és tűzifa eladás.
Nagyméltóságu gróf Andrássy Tivadar ur

Zemplénmegyében fekvő Töke Terebesi uradalmában az 
ottani vasúti állomástól 3 kilométer távolságban fekvő 
Goroncs majori erdőben 949 tömör köbméterre becsült 
tölgy-, 684 tömör köbméterre becsült szil-liaszonfa és 
e két fanemből 163 ürméterre becsült galyfa, továbbá 
szintúgy Zemplénmegyében fekvő koskóczi erdőgondnok
sághoz tartozó Maskóczi erdőségből 90V2 kát. holdon levő 
1393 tömör köbméter tölgy-haszonfa és 796 üiméter 
tölgy hasáb tűzifa, nemkülönben ugyanezen területen 
levő 10,812 ürméter bükk hasáb és 5406 bükk dorongfa 
folyó évi deczember hó 28 án délelőtt 10 órakor Tőke- 
Terebesen az uradalmi igazgatósági irodában nyilvános 
árverésen elfog adatni úgy az összes terebesi, mint az 
összes maskóczi külön külön.

Az árverelni szándékozók tartoznak a terebesire 
1600 korona, a maskóczira pedig 2*200 korona bánat
pénzt lefizetni. Lepecsételt Írásbeli ajánlatok, melyekhez 
a fentebb meghatározott bánatpénz csatolandó — elfo
gadtatnak.

Érdeklődők a helyszíni megszemlélés érdekében 
Tőke-Terebesen Dinnyés József goroncsi kerületi ispán 
úrhoz, a maskóczi rész érdekében Drobny József urad. 
erdészhez (lakik Koskóczon, vasúti állomás Koskócz) 
forduljanak, mely helyeken az árverési feltételek is meg
tudhatók.

Tőke-Terebes, 1900. évi deczember 10-én.
Az uradalmi igazgatóság.

Flanellek és JmreluHek lO Urtól őO Űrig-

Mielőtt
karácsonyi bevásárlásait megkezdené, senki el ne mulassza

1| * M ^

|| seíös- és áiTratáitt k@s»slse4sset 
Sátoralja Ujhely, (Fő tér és Rákóczy u. sarkán)

megtekinteni, ahol is a legjobb minőségű és divatos 
ezikkek u. m. : fekete és színes selyemszövetek, bár
sonyok, finom posztók, angol kosztüm kelmék és egyéb 
hont fantasie ezikkek 1901. január l éig rend
kívüli leszállított árakon árusittatnak el.

Férfi öltönyök mérték szerint a legfinomabb honi 
szövetből, elegáns kivitelben jutányosán készíttetnek.

Kieinmann és Klein
tölgy-, épület- és szerszámfa raktára =

<3 Deák-utcza (fapiacz).

Raktárunkban készletben vannak és mindenkor kaphatok |j 
Tölgyfa gerendák, szarufák, léezek, továbbá. lé

oszlonok ... 2 koronától 5 koronáig.KeHÍfs o^opok . . . . 70 fillértől 1 kor. 30 mié,lg. |

Aiánliuk kerékgyártóknak szerszámfákat, keréktalpak es |
kttn«ke« r,./*rfa és bükkfa rudakat, ugyszm.én nagy | 
raktárt tartunk fűrészelt tölgyfa deszkából. ...

50 koronán (elüli megrendeléseket helyben házhoz, vidékre a g 
helybeli állomáshoz ingyen szállítjuk. fi

Vágott tűzifát eladunk mmázsánként 1 kor 80 idler ; I 
mm. felült megrendelésnél ingyen lesz házhoz szállítva 5

Az uszoda szomszédságában lévő volt Valyi fele kertből I 
építkezésre alkalmas házhelyeket adunk el, akar egészbe , |
akár pedig parczellákra osztva 10 évi amortizacz.o mellett. |

Kieinmann és Klein. |

néhány példánya

kiadóhWatalunkb'an még kapható.
Ara 80 fillér.

Eladó tehenek.
o 1 -Uihelvhez közel fekvő községben több drb. 
kitűnő nyugati fajta piros-tarka fiatal fejős tehén 
eladó. A tehenek részben most, részben januai
elején fognak elleni. _

Bővebbet a kiadóhivatalban.

aíillil

Karácsonyi és újévi ajándékoknak
legalkalmasabb gyermekjátékok és egyéb 

igen jutányos áron beszerezhetők:

a „Fillér-Bazárban”
A ,MAGYAR KIRÁLY11 szálloda mellett.

: hétforrás najymélj^ 

fakadó, állandó öjyzetétcltí, 
jóén tijila,ialutim-ijma$= 
nesiumbydrotarboDato)
ásváopiintk miDÖjikndó,

Több száz ki való orvos által ajánlva. 
A legizletesebb és legolcsóbb ásványvíz 
Kapható minden jobb füszerkereske- 

désben és vendéglőben.
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A legolcsóbb bevásárlási forrás.
4 |flrn«gy«l»b S -A -lil..!, !><■■■

Halász Herman
ezelőtt

Özv. Rozsássy Lajosné
S-A-üjhelyt, főtér, a -Vadász-kürt- szálloda épületében.-------

' Ajánlja nagy raktárát
valódi karlsbadi és legjobb hazai gyártmányú 
kitűnő bélelt 6ork talpú és magas szárú muszka

Lack úri czipőit
valód Halina- vízhatlan vadász csizmákat,

valamint •ttfeaa.a.a ’besreadeseiii

úri dívatáru-czikk raktárát,
mélyen leszállított árakkal!!

Deczember 15-től január 15-ig
__ • ____ 1

f Cyarmathy Béla |
t| vas. és fűszerkereskeí ése Rákéczy-utcza (Kispiacz, saját ház) gj
r-’ ^TOSA.iJXA-,rJJgEli'T:B:BÍT'

,6bl, mini tízezer .Ínrab elegAns úri nyakkendők 
vs kalapok adatnak cl.

Fiók üzlet: Rákóezy és szinház-utcza sarkán, kis piacz.
A legolenób Árutól a legliuomabbig. “W

I
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fleischer és Cársa
gépgyára és vasöntödéje Kassán, vám-uteza 11. szám.

Ajánlja a t. gazdaközönségnek a legújabb tapaszta
latok szemmeltartásával, czélszerüen és gondosan gyár
tott jóhirnevü gépeit, nevezetesen:

Szecskavágókat kézi vagy jár
gányhajtásra.

Repay gokat és tengeri morzsolokat.
Olajsajtókat és olajmag pörkö-

löket.
Őrlő és daráló malmokat. Prog- 

ress-tisztitó gépeket, lisztosz
tályozó hengereket.

Olajmag zuzökat.

Továbbá mindennemű szivattyúkat, [gőz
gépeket és gőzkazánokat. Szeszgyár berende
zéseket m. p. Henze-fózök, kavaró készülékek, 
maláta és burgonya zuzökat stb.

Gépgyárunkban gyártmányainknak jelentékeny 
készletét tartjuk állandóan raktáron.

Gazdasági gépeink képes, valamint öntödénknek 
gyártmányai árjegyzékét kívánatra ingyen és bér
mentve küldjük.

tg. v„n o,prencsém a helybeli és vidéki n. é. közönéi: Xan szerencse J . „ is89-ik évi valódiség becses tudomdsto hoznál »y czkokbaü yagy
♦g 4 puttenos ass^ borama p om ^ ,g
5 ^"jc™o1s íyógybort te.jes megbízható

it "^Üzletemben szolid árak és pontos kmzolgájás mellett
3 S^tef miSU^ér, f|ék- és gyár- 

^ matáruk, különféle nagyságú szép zöld szmú

és színes karácsonyfa gyertyák, finom csemege 
szőlő, csemege méz üvegekben, cognac, rum es ku ot
féle orosz teák, hathatós

mr köhögés elleni valódi Spanyol tea -g|
finom vizfehér és nem robbanó salon és amerikai pet-

r0le0Jóminöségü lemez konyhaedények kék és márvány, 
valamint öntött vasedények, kék és fekete színben, 
bádog és zománczott zsíros bödönök a legjutanyosabb

ai',aD' Teljes tisztelettel

Gyarmathy Béla.

IRDETESEK
ty

vármegyénk hivatalos lapjának jövő héten megjelenő

K^esojip szmm
jutányos áron felvétetnek kiadóhivatalunkban, főtér 9.

3g$3S88S8S3S8S88888S3S$5S

Bérbe

Furmint oltványok!
Eladok szabadalmazott hézagos oltási el

járásom szerint riparia portalis alanyon készült töké
letesen forradt gyökeres furmint

fás-oltványt
ezrenként 260 koronáért és 2 korona csomagolási és 
rekesz díjért; százanként 30 koronáért csomagoltan; 
továbbá hasonló árban, faj és első rendű minőségben, 
zölden gyökereztetek s porbujtással tökéletesen beérlelt

zöl d-o lt vány t
akár őszi, akár tavaszi szállításra; végre nagymennyi
ségű gyökeres és sima riparia portalis vesszőt, 
jutányos árak szerint.

A megrendeléskor a vételár negyedrésze mellék-

Láczay László,
Sárospatak.

A latorczai halászati társulat kötelékébe tartozó 
latorczai halászat az 1901. évi január hó 1-től 1906. 
évi deczember hó 31-ig terjedő 6 évre nyilvános árverés 
utián fog folyó évi deczember ho 20-án dél
előtt 10 órakor Csapon a vasúti vendéglőben 
következő részletekben bérbeadatni. Úgymint:

1. Nagy-Gejőcz felső határszélétől a szürthei közúti 
hidi°- terjedő és mellékvizei, a vele összefüggő tavak
kal ^együtt. Összesen; 334 kát. hold 962 négyszög
öl vizterület. _ , ,

2. A szürthei közúti hídtól Pruksa község also határ
széléig terjedő Latorcza szakasz és mellékvizei, a vele 
összefüggő tavakkal együtt. Összesen : 247 kát. hold

>8

Sí 1469 négyszög öl vizterület.
W o Dt.nLca VntfSPO* h,

Zr Hegy -
3 Pruksa község alsó határszélétől a lelesz kapóst 

kompátkelés helyéig terjedő Latorcza szakasz és mellék
vizei a vele összefüggő tavakkal együtt. Összesen: 
149 kát. hold 276 négyszög öl vizterület.

4 A lelesz-kaposi kompátkelés helyétől Boly köz
ség alsó határszéléig terjedő Latorcza szakasz és mellék
vizei a vele összefüggő tavakkal együtt. Összesen : 
207 kát. hold 179 négyszög öl vizterület, és végül

5. Boly község alsó határszélétől a Bodrogba való 
beömlésig terjedő Latorcza szakasz és mellékvizei, a 
vele összefüggő tavakkal együtt. Összesen: 188 kát. 
hold 296 négyszög öl vizterület.

. Az érdeklődők közelebbi felvilágosítást nyerhetnek 
Kis-Gejőczön Egry Ferencz társulati alelnök igazgató, 
valamint Leleszen Allender Frigyes főerdész és Vékén 
Holczer Jakab tiszttartó uraknál.

Kelt Szürthén, 1900. évi deczember hó 4-én.

fluiay Zádor s. k.,
társulati elnök.

A, LA/^ ^
1 Zemplén - gyorssajtóján.

1
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